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NAUJAS JAV AMBASADORIUS ČILĖ.JE
ATVYKSTA KRAŠTO REFORMŲ ĮKARŠTY

SANTIAGO. — Amerikos naujuoju ambasadorium Čilėje yra 
paskirtas Edward Malcolm Korry, kuris ilgesnį laiką buvo JAV 
ambasadorium Etiopijoje. Prieš tai jis buvo UiPI korespondentas 
ir pasižymėjo, kaip Jugoslavijos krepšinio rinktinės treneris. Wa­
shingtone kalbama, kad ambasadorius Korry nėra tipingas diplo­
matas, tačiau jis sugebąs atlikti savo darbą be biurokratinių 
įpročių ir nustatytų kelių. Naujas ambasadorius atvyksta į Čilę 
svarbiu šiam kraštui laiku.

Čilės krikščionių demokratų 
vyriausybės pradėtos reformos 
yra vos įpusėtos. Prezidentas 
Frei jau atitarnavo pusę savo 
kadencijos. Reformų rezultatai 
kai kuriose srityse jau jaučiami, 
o kitose — dar užtruks keli me­
tai.

Krikščionių demokratų parti­
joje yra įvykęs skilimas, kuris 
padalino tą grupę į dvi dalis. 
Viena, kuri ištikimai seka pre­
zidentą Frei, yra vadinama “ofi- 
cialistas”. Kita, daug kairesnių 
pažiūrų grupė, vadinama “ma­
fia” reikalauja griežtesnių ir 
greičiau vykdomų reformų. Kai 
kur tos grupės sumanymai ma­
žai skiriasi nuo kairiųjų socialis­
tų planų.

Prezidentas Frei, nacionali­
zuodamas kasyklas, ypatingai 
vario pramonę, turi stebėti, kaip 
tokie vyriausybės žingsniai pa­
veiks svetimo kapitalo investa­
vimą Čilėje, Užsienio bendrovės 
nelinkusios įdėti savo pinigų į 
projektus, kurie gali būti nacio­
nalizuoti.

Jau daug atlikta
Iki šiol dabartinė Čilės vyriau­

sybė pakėlė darbininkų uždar­
bius ir įsteigė daug naujų pra­
monės įmonių. Jau pradėta že­
mės, reforma, kuri duos žemės 
100,000 žemdirbių, kurie iki šiol 
dirbdavo kitiems. Čilėje pradė­
ta namų statyba, kuri iki 1970 
metų parūpins naujų butų 360,- 
000 šeimų.

Kaip ir kitose Pietų Ameri­
kos valstybėse Čilės vyriausy­
bė vargsta su infliacija. Dabarti­
nės valdžios ši infliacija buvo 
sumažinta nuo 48% per metus 
iki 19% pernai. Vis tiek, kainų 
kilimas niekais paverčia daugelį 
valdžios planų.

Svarbiausias Amerikos amba­
sadoriaus Čilėje tikslas bus pri­
žiūrėti, kad vyriausybė protin­
gai išnaudotų Amerikos teikia­
mą paramą. Ambasadorius da­
rys žygių, kad valdančioji parti­
ja nedarytų, kas gali atbai­
dyti Čilės pramonei taip reika­
lingą privatų kapitalą. Ameri­
kos akimis žiūrint, neužtenka 
nacionalizuoti šenų įmonių ar 
kasyklų. Reikia žiūrėti, kad 
augtų naujos ir kad senosios 
neapmirtų vietoje, bet plėstųsi 
ir tobulėtų,

Quebeko liberalai 
atsiskyrimo nenori
MONTREALIS. — Kanados 

prancūzų separatistų grupė ga­
vo skaudų smūgį, kai Quebeko 
Liberalų Federacija savo suva­
žiavime atmetė sumanymą steig­
ti atskirą prancūzų- valstybę Ka­
nadoje. Suvažiavimas pabrėžė, 
kad prancūziškas Quebekas ir to­
liau sieks prancūzų kultūros ir 
ekonominio nepriklausomumo 
pažangos, tačiau be jokių atsis­
kyrimo planų.

Atsiskyrimą propaguojančios 
grupės vadas Rene Levesque 
tuoj iš federacijos pasitraukė. 
Jis prarado savo partijoje turėtą

IŠ VISO PASAULIO
DOYLESTOWN, Pa. — Vice- 

prezidentas Hiumprey pasakė 
kalbą Amerikos lenkų suvažia­
vime prie čenstachavos Merge­
lės šventyklos Doylestowne. Jis 
kalbėjo apie Vietnamą ir pareiš­
kė, kad ten vykstantis karas yra 
karas prieš komunizmą, prieš 
karingą, agresyvią jo' rūšį, ku­
rios sostinė yra Pekine. Ten ko­
vojama ne tik už mažos tautos 
laisvę, ten kovojama už Ameri­
kos interesus, kurie negali leisti, 
kad komunizmas užplūstų visą 
Aziją. Laimėjimas Viętname su­
žadintų komunizmo apetitą lai­
mėti ir kitur. Iki šiol Kinijai 
nepavyko paimti Pietryčių Azi­
jos tik todėl, kad ten budi Ame­
rika. Viceprezidentas pabrėžė, 
kad priešas ten neturi vilties lai­
mėti karo jėga. Jo viltis yra, 
kad Amerika pavargs, suskils ir 
nekantrumo spiriama, išeis iš 
Vietnamo.

LOS ANGELES. — Keli miš­
kų gaisrai Kalifornijos San Fer­
nando slėnyje padarė daug nuo­
stolių. Liepsnos sunaikino daug 
medžių ir 42 gyvenamuosius na­
mus.- Sudegė du ūkiai, žuvo vie­
nas žmogus. Gaisrai dar gresia 
400 gyvenamųjų namų.

LOS ANGELES. — Čia susi­
degino, ■ apsipylusi gazolinu, 56 
metų moteriškė. Jos giminės pa­
sakoja, kad jai labai rūpėjo 
kraujo praliejimas Vietnamo 
kare. Ji 'jau seniai siuntinėda- 
vusi įvairius protestus valdžiai 
dėl Vietnamo karo.

CLIFFSIDE PARK. — New- 
Jersey, .begesindami gaisrą, žu­
vo penki ugniagesiai, kai sugriu­
vo pastato siena. Pernai New 
Yorke žuvo 12 ugniagesių. Tai 
didžiausios gaisrininkų profesi­
jos nelaimės. Paskutinėje dar 9 
buvo sužeisti.

HONG KONGAS. — Komu­
nistų teroristai Hong Konge tę­
sia savo bombų sprogdinimo ak­
ciją. Jos tikslas yra padaryti po­
licijai nuostolių. Nuo vieno spro­
gimo žuvo vienas teroristas ir 
du buvo sužeisti, kai naminė 
bomba per anksti sprogo.

TEL AVIVAS. — Apie 800 
egiptiečių, daugiausia moterų ir 
vaikų bus išleisti iš Izraelio už­
imtų sričių sugrįžti per Suezą 
į Egiptą. Tai buvusių Egipto 
pareigūnų, kurie pasitraukė į 
Egiptą šeimos. Raudonasis Kry­
žius pasirūpino jų išleidimu.

politinę įtaką. Prieš suvažiavi­
mą Levesque grupė buvo paskel­
busi manifestą, kuriame buvo 
reikalaujama atsiskirti jiuo Ka­
nados ,paliekant tik neaiškiai 
aptartus .ekonominius ryšius. Li­
beralų partija šį manifestą da­
bar visiškai atmetė.

Šis svarbios politinės partijos 
sprendimas atmeta tuo pačiu ir 
Prancūzijos prezidento de Gaulle 
prieš kelis mėnesius mestą, Mon- 
trealyje šūkį “vive le Quebec li- 
bre — tegyvuoja laisvas Quebe­
kas” !

Saigono prezidentas Thieu (kairėj) rengiasi pakviesti komunistą Ho 
Chi Minh į Saigoną, kad prasidėtu pasitarimai Vietnamo pilietiniam 

karui baigti. Nežinia, ar Hanojaus valdžia norės tartis.

V AK. BERLYNO SOCIALDEMOKRATAI 
PARINKO MERU BRANDTO DRAUGĄ

BERLYNAS. — Nepaprastame Vakarų Berlyno socialdemo­
kratų partijos suvažiavime buvo išrinktas kandidatas į miesto 
burmistrus Klaus Schuetz, buvęs Vakarų Vokietijos užsienio rei­
kalų ministerijos pasekretorius. Jį partijai rekomendavo buvęs 
Berlyno miesto meras, dabartinis Vokietijos vicekancleris Willy 
Brandt. Partijos suvažiavime 191 balsavo už Schuetzą, 43 — 
prieš ir 10 susilaikė. Kandidatas šį ketvirtadienį bus pasiūlytas 
Vakarų Berlyno miesto tarybai, kurioje socialdemokratai turi 
daugumą.

Berlyno mero vieta liko tuš­
čia, kai pasitraukė Willy Brand- 
to įpėdinis Hainrich Albertz. Jis 
turėjo nemažai sunkumų su stu­
dentų demonstracijomis. Irako 
šachui lankantis Berlyne vieną 
studentą policija nušovė. Nuo 
to prasidėjo politikų kaltinimai 
policijai ir pačiam merui.

Naujasis socialdemokratų kan­
didatas į merus yra senas 
Brandto bendradarbis, jis yra 
41 metų amžiaus. Jam teko or­
ganizuoti kelias rinkimines 
kampanijas, kuriose kandidata­
vo Willy Brandtas.

Savo pareškime Klaus Schuetz 
pareiškė, kad jis bandys su Ber­
lyno studentais užmegzti dialo­
gą, tačiau kartu jis neįeisiąs 
riaušių kėlėjams laimėti. Jo va­
dovaujama miesto vyriausybė 
nešaudys iš patrankų į žvirblius, 
— pareiškė Schuetz, tačiau ban­
dys miesto problemas išspręsti 
taikiu būdu.

Stebėtoju manymu, Berlynas 
problemų turi daug. Vis didėja 
senų žmonių skaičiai, vis mažėja 
jaunų specialistų. Berlyno poli­
tinėse partijose atsiranda vis 
daugiau žmonių, siekiančių “ben­
dradarbiavimo” su komunistais 
Rytų Berlyne. Schuetz pareiškė, 
kad “bendradarbiavimo” planai 
yra svajonės ir pasakos. Komu­
nistai šiuo metu nenorį jokio 
bendradarbiavimo, jie tik siekią 
savo režimo pripažinimo.

Colorado "hipai" remia gubernato­
riaus John Love kandidatūrą toms pa­
čioms pareigoms. Šis respublikonas 
jiems patinka dėl nepaprastai gražaus 
ir reikšmingo vardo. Tokį nutarimą 
paskelbė Denveryje leidžiamas "hipy" 

laikraštis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipte greit prasidės kari­

nio tribunolo teismas, 25 karinin­
kams, kurie kartu su nusižudžiu­
siu feldmaršalą Abdeliu Hakim 
Am erų organizavo valdžios per­
versmą.

♦ Detroite tebevyksta strei­
kuojančios unijos ir Fordo ben­
drovės derybos. Pranešama, kad 
skirtumas tarp reikalavimų ir 
pasiūlymų belikęs apie 10 centų 
per valandą.

♦ Sovietų žvalgybos pulkinin­
kas, kaip pranešamą Vokietijo­
je, tikrai perbėgo į amerikiečių 
pusę.

Viena šnipinėjimu Vakarų 
Vokietijoje kaltinama moteris 
jau nusižudė, ar buvo nužudyta 
sovietų agentų.

♦ Australijos vyriausybė pa­
skelbė, kad ji atsiųs dar 1,000 
vyrų į Vietnamą.

♦ Oaklande, Kalifornijoje įvy­
ko demonstracijos prieš karą 
Vietname. Suimtų tarpe yra ži­
noma dainininkė Joan Baez.

♦ Keli JAV laikraščiai, ko­
mentuodami valstybės sekreto­
riaus Rusko kalbą apie Kinijos 
pavojų, pavadino Kinijos pavo­
jų “geltonuoju pavojumi”. Vals­
tybės departamentas paneigia 
kad Rusko spaudos konferenci­
joje būtų bet kokių rasinio pa­
vojaus užuominų. Jis tų žodžių 
nevartojo ir kalbėjo tik apie 
komunizmo pavojų iš Kinijos pu­
sės.

V. Vokietijoj suėmė
5 sovietų šnipus

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vidaus reikalų ministeris prane­
šė, kad Vokietijoje buvo suimti 
penki asmenys, šnipinėję Sovie­
tų Sąjungai. Viena šnipė buvo 
sekretorė V. Vokietijos užsie­
nio reikah] ministerijoje, šnipi­
nėjo ir jos vyras. Be to suimtas 
tarnautojas Prancūzijos amba- 
saje, jo žmona ir jos brolis.

Sekretorė dirbo užsienio rei­
kalų ministerijos kadrų skyriu­
je. Ji jau seniau turėjo minis­
terijoje atsakingas pareigas, to-

Britų inžinieriai 
važiuoja Amerikon

LEEDS. — Britanijos Mokslų 
Pažangos Draugija savo suruoš­
tuose debatuose konstatavo, kad 
Britanijoje studentai nenoromis 
studijuoja tiksliuosius mokslus. 
Jau dabar trūksta britų moky­
kloms, universitetams ir kolegi­
joms apie 1,600 mokytojų: fizi­
kų, matematikų, chemikų ir bio­
logų.

Neseniai specialus vyriausy­
bės sudarytas komitetas, iš­
studijavęs vadinamą “Brain 
Drain”, paskelbė raportą, ku­
riame sakoma, kad iš penkių bri­
tų inžinierių, baigusių mokslus 
Britanijoje, du išvažiuoja į už­
sienius, ypač į šiaurinę Ameri­
ką. Emigracija į Kanadą; ir JAV 
per paskutinius šešis metus pa- 
keturgubėjo.

Raportas nurodo, kad šitokio 
britams nuostolingo “smegenų 
išvažiavimo” vaisiai pasirodys 
tik po keliolikos metų. Tie emi­
grantai yra britų ateities pažan­
gos ir turtingumo sėklos.

Komitetas nurodo savo pa­
skelbtame raporte, kad JAV in­
žinieriams moka net iki trijų 
kartų daugiau, negu jie gautų 
Britanijoje. Amerikon inžinie­
rius vilioja milžiniškos vyriau­
sybės remiamos tyrinėjimų pro­
gramos erdvės, vandenynų sri­
tyse ar ginklų pramonėje. Ame­
rikoje inžinieriai stovi ir geres­
nėje socialinėje padėtyje, jie yra 
arčiau įmonių vadovybės ir ne­
retai patys tampa vyriausiais 
įmonių vedėjais. Britanijoje tuo 
tarpti, inžinierių padėtis esanti 
neaiškioje riboje tarp vykdomo­
sios vadovybės viršuje ir pa­
prastų darbininkų apačioje.

Raporte sakoma, kad pernai 
iš Britanijos išvažiavo apie 42% 
naujai mokslus baigusių inžinie­
rių ir apie 23% naujų moksli­
ninkų.

spaudi- 
buvušį 

Troung

R. Reaganas galvoja, 
kad Amerika laimi

NEW YORKAS. — Kalifor­
nijos gubernatorius Ronaldas i 
Reaganas televizijos programoje,
pareiškė, kad jis manus, jog ^AKiONAS - JAV marim 
Amerikos kariuomenė padarė lėktuva9 per kiaida bcmbardav0 
Vietname didelę pažangą, tačiau ,avo poziciias prie Con. Thien 
vyriausybė apie ją nekalba, no- ■ užmušdamas 5 ;r su-eisdamaf 
rėdama dėl politinių išskaičiavi- 30 ma,.inu ,?er savaitgalį šiau. 
mų panaudoti tuos laimėjimus rės Vietname nukrito trys Ame- 
nropagandai vėliau, prieš rinki-jrikos lėktuvai. šiaurės Vietna- 
mus' me prarastų lėktuvu skaičius

Demokratų partijai priklausą jau pasiekė 701. 
gubernatoriai užgyrė vyriausy­
bės politiką Vietname ir, taip 
pat, pažadėjo remti prezidento 
pasiūlytą pajamų mokesčių pa­
kėlimą. Gubernatoriai tačiau 
reikalauja, panašiai kaip ir kon­
greso nariai, kad vyriausybė tau­
pytų ir nedidintų savo išlaidų, i

Gubernatoriai laivu “Indepen­
dence” važiuoja į savo konferen­
ciją St. Tomas. Manoma, kad' 
ketvirtadienį gubernatorių- kon­
ferenciją aplankys ir preziden­
tas Johnsonas. *

dėl sovietai atsiuntė į Boną vy-1 
riškį, kuriam buvo įsakyta ją I 
vesti. Jis buvo vieno laikraščio 1 
fotografas. Susidraugavęs su 

sekretore ir ją vedęs sovietų 
šnipas prikalbino ir ją dirbti
sovietų naudai. Milijonierius Tommy Manville,

Visa grupė buvo išaiškinta,1 Į®uk.ęs 74. rnety. a’Rž'305- mir®
su- 

, . ___ nuo
kai šnipų grupės vadas perbėgo 
i JAV Žvalgybos pusę ir išdavė kėjo joms pusantro milijono doleriu, 

r. Dienas baigė su 26 metu vokietaite,savo narius. slaugiusią jį ligos metu.

CASTRO PRIPAŽINO, KAD GUEVARA 
ŽUVO BEKOVODAMAS BOLIVIJOJE

HAVANA, -v— Komunistinės Kubos diktatorius Fidel Castro 
per radiją pasakė kalbą, kurioje paskelbė “karčią tiesą” Kubos 
gyventojams, kad Ernesto Che Guevara žuvo kovodamas už re­
voliuciją Bolivijoje. Castro pareiškė, kad nežiūrint šito smūgio, 
komunistų revoliucija Pietų Amerikoje vyks, kaip anksčiau. Im­
perializmas bijąs Guevaros ir po jo mirties. Jis žuvęs, tačiau jo 
pavyzdys niekeno, niekad nebus panaikintas.

- ------------------- -1 • ------- . Kubos premjeras pareiškė, 

Amerikos ambasada Lal.spalj0.8.<liena,Kuboje bus 

reikalauja reformą
SAIGON AS. — Amerikos am­

basadorius Saigone Ellsworth 
Bunker vis daugiau spaudžia P. 
Vietnamo vyriausybę daryti sa­
vo krašte reformas. Amerikos 
diplomatai labai dažnai susitin­
ka su generolu Thieu ir maršalu 
Ky. Jiems yra įsakmiai aiškina­
ma, kad karas vyksta ne tik ka­
ro lauke, bet ir žmonių masė­
se. Negana sumušti komunistus 
fronte, reikia laimėti gyventojų 
pasitikėjimą ir paramą.

Neseniai ambasados 
mas išgelbėjo suimtą 
ekonomikos ministerį 
Thanh. Ambasada darė žygių 
išvaduoti ir namų arešte kali­
namą kandidatą prezidento rin­
kimuose Dinh Dzu. Amerikie­
čiams diplomatams ypač nepa­
tinka policijos vado generoįo 
Ngoc Loan veikla. Jo areštai ir 
nesiskaitymas su žmonėmis pa­
daro vyriausybei gyventojų tar­
pe daug priešų. Tą sugeba savo 
tikslams išnaudoti komunistai.

Korespondentai praneša, kad 
ir kariuomenėje bei provincijų 
vadovybėse vykdomi valymai 
kilo Amerikos ambasadoje. Ka­
riuomenės reformos buvo reika­
lingos, nes vis didesnė karo naš­
ta krinta ant amerikiečių pečių. 
Ambasadorius Bunkeris reko­
menduoja Saigono valdžiai su­
mažinti atskirų provincijų vir­
šininkų galią, perduodant' dau­
giau valdymo teisių vietinėms 
savivaldybėms. / mbasadoriu^ 
aiškina Saigono vyriaus,Lei 
kad jų padaromos klaidos kom­
promituoja ir prezidentą John-- 
šoną, kuriam kritikų užtenka ii 
be Saigono daromų klaidų.

amžinai švenčiama, kaip garsaus 
revoliucionieriaus mirties die­
na. Castro paskelbė tris dienas 
gedulo ir nurodė, kad visos vė­
liavos Kuboje bus nuleistos pu­
siau stiebo 30 dienų.

Premjeras Castro pareiškė, 
kad jis dalinai tiki Bolivijos 
pranešimais ir todėl, kad Bolivi­
jos valdžia esanti per kvaila ši­
tokią istoriją sugalvoti. Nors 
Guevaros žuvimą lydi nesuderi­
nami ir keisti pareiškimai, ta­
čiau jis žinąs, kad Bolivijos fo­
tografijose ir spaudoje aprašy­
tas žuvęs partizanas tikrai bu­
vo Ernesto Guevara.

Ryt minėjimas
Trečiadienį Havanoje įvyks iš­

kilmingas minėjimas Guevarai 
pagerbti. Guevara, nors argen- 
tinietis, atvykęs į Kubą kovojo 
prieš diktatorių Fulgencio Ba­
tistą ir po komunistų laimėjimo, 
tapo dešiniąja Castro ranka, va­
dovaudamas ekonominiam Ku­
bos gyvenimui. Guevara 1965 
metais iš Kubos išnyko. Buvo po 
kiek laiko paskelbta, kad jis iš­
vykęs kelti naujų revoliucijų P. 
Amerikoje.

Castro pareiškė, kad iš mūšio 
su Bolivijos kariuomene aprašy­
mų, aišku, kad Guevaros grupė 
buvo išduota vyriausybės ka­
riuomenei dezertyro. Jis netikįs, 
kad Guevara prieš mirtį būtų 
prisipažinęs pralaimėjęs. Gueva­
ra niekada priešui to nepasaky­
tų, — pridėjo.Castro.

Kairo sinagogoje 
meldėsi už Nasseri Z
KAIRAS. — Egipto vyriausy­

bės pastangomis, užsienio kores­
pondentams buvo sudaryta pro­
ga susitikti su Egipte gyvenan- 
ių žydų Didžiuoju Rabinu Ilaim 

Douek. Egipte liko apie 2,500 
;ydų. Daug jų pastarojo karo 
-a sekoj e buvo suimta.

Rabinas laikraštininkams pa­
uškino, kad prezidentas Nasse­
rts atsiuntęs praėjusią savaitę 
’avo linkėjimus žydų Yom Kip- 
mr šventės proga. Atsilyginda­
mi žydai savo sinagogoje pasi­
meldę už Nasserio sveikatą.

• Rabinas pareiškė, kad žydai 
Egipte jaučiasi esą egiptiečiais, 
tik kitos religijos. Tie, kurie ne­
sijautė Egipte laimingi, išvažia­
vo. o tie, kurie liko, jaučia, kad 
Egiptas yra jų tėvynė.

Egipto valdžia visada pabrė­
žia. kad Egiptas nekovoja prieš 
y dus. bet — prie.'; zionistus, Ki- 
us karui su Izraeliu, buvo su­
imta apie .400 žydų. Daugelis 
nuo arabų nukentėjo gatvėse ir 
turgavietėse. Nežiūrint rabino 
gražių žodžių apie Nasserio vy­
riausybę, korespondentams bu­
vo aišku, kad žydų gyvenimas 
Egipte yra nepavydėtinas.

BERLYNAS. — Vakarų Vo­
kietijos prezidentas Heinrięh 
Luebke šeštadienį atšventė savo 
.3 metų sukaktį.
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Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

ESTROGENŲ FIZIOLOGINĖ VEIKLA
Tik moteriškieji hormonai (estrogenai) padaro mo­

teriškę iš moteriškės.
Savo esmėje veiklos moteriš­

kieji hormonai taip patvarko fi­
ziologinius vyksmus kūne, kad 
moterįpkasis asmuo tampa mo­
teriške. Jau prieš mergaitei su- 
bręstant estrogenai pradeda kei­
sti jos kūną taip, kad ima iš­
ryškėti jos išoriniai (antriniai) 
lyties požymiai: plaukuotumas, 
krūtys, balsas... Tie hormonai 
subrandina taip pat ir vidinius 
moteriškės lyties organus. O kai 
atsiranda periodai — estroge­
nai skatina vidinį gimdos sluogs- 
nį (endometrium) vystytis (pro­
liferation) : tuo būdu parengia­
ma dirva naujai prasidėjusios 
gyvybės vystymuisi. Jei nauja 
gyvybė nepradedama, tai estro­
genai karta su kitu hormonu — 
luteinu pradeda moteriškės mė­
nesinius reiškinius (ovulation).

Medicinos tiesa

Kodėl moteriškėje moteriškė 
užgesta taip anksti?

Kiekvienam bus įdomu suži­
noti, kodėl moteriškės pajėgu­
mas susilaukti vaikų taip anksti 
liaunasi. Juk jos periodai bai­
giasi dar vos tik du trečdalius 
savo gyvenimo praleidus. Vy­
rai lieka pajėgūs atlikti savas 
pareigas lytiniuose dalykuose 
visą savo amžių. O kodėl su mo­
teriške dedasi kitaip? čia ir yra 
ryškiai matoma gamtos tvarka. 
Numatyta buvo, kad žmogus ne­
bus pajėgus reikiamai tvarkytis
— jis mėgins vaikų susilaukti 
dar ir tada, kai jis jų užauginti 
nepajėgs. Taip ir buvo uždėta 
užtvara vienam šeimyninio gy­
venimo asmeniui. Bet kaip toji 
užtvara yra sudaryta — irgi įdo­
mus dalykas.
\ Moteriškės nepajėgumas savo 
paskutiniam gyvenimo trečda­
lyje susilaukti vaikų remiasi jos 
lytinių organų pagrindų skirtin­
gumu nuo vyro. Vyriškieji kiau­
šiniai pajėgia gaminti sėklines 
celes (spermatozoidus) ir vy­
ri-kuosius hormonus per visą 
vyro gyvenimą. Tokie reikalai 
pas moteriškę yra visai kitaip 
sutvarkyti. Pas ją visbs lyti­
nės celės (oocytes) esti pagami­
namos jai dar prieš užgimstant
— dar motinos įščiuje jai besi- 
randant. Ir štai.kas su toms ce-

subrendęs kiaušinėlis, jei jis 
neąti apvaisinamas (mėnesinės).

Moteriškė pergyvena 
400 savųjų ciklų

Moteriškė, pergyvendama vai­
kų susilaukti pajėgi laikotarpį, 
pergyvena apie 400 regulų. Ta­
da prasideda jos gyvenimo per­
maina. Toks gyvenimo pasikei­
timas medicinoje vadinamas 
klimaksu (climacterium) — 
anglų kalboje: climacteric. Ši­
tokios permainos susilaukusi 
moteriškė gali dar turėti nedi­
delį skaičių nesubrendusių lyti­
nių celių (oocytes) savo kiauši­
dėse (ovaries), bet tos celės jau 
nebręsta į kiaušinėlius. Nebręs- 
tant kiaušinėliams, labai suma­
žėja moteriškės pajėgumas ga­
minti moteriškuosius hormo­
nus — estrogenus. Tada užsto­
ja sumažinto hormoninio gyve­
nimo laikotarpis — klikasas.

Išvada. Paskutiniam mote­
riškės gyvenimo trečdalyje su­
mažėja moteriškųjų hormonų 
gamyba. Tada atsiranda įvai­
rūs nemalonūs reiškiniai. Se­
niau moteriškės dėl jų praken- 
tėdavo likusį savo amžių. Da­
bar yra galima joms pagelba. 
Apie tai kitą kartą.

negalavimus, 
vienu vardu 
ir vienokios 
Nuo šiandien

kuriuos 
^artritas” 

pagelbos 
ant visa-

Suminkštėjusių kaulų tvarkymas
Klausimas. Kaip gydytis nuo 

artrito?
Atsakymas. Tamstai yra tik 

“artritas” (arthritis) liga. O 
medicinai yra bent septynios 
skirtingos ligos sukeliančios pa­
našius 
žmonės 
vadina 
prašo.
dos visi atsiminkim, kad pirma 
reikia sužinoti kokia rūšis artri­
to žmogų kamuoja — tik tada 
galima bus sėkmingiau žmogui 
padėti.

Jau čia aptarėme tris artritų 
rūšis: osteoarthritis, rheuma­
toid arthritis ir ankylosing spon­
dylitis. šiandien paminėsime 
ketvirtą artrito rūšį — kaulų 
suminkštėjimą: osteoporozę (os­
teoporosis) .

Osteoporozė arba kaulų su­
minkštėjimas ir dėl to atsiran­
dąs juose skausmas bei lengvas 
jų lūžimas yra kaulų nykimas 
— apimąs baltyminius kaulų 
griaučius ir pasireiškiąs jų išre­
tėjimu, trapumu ir minkštumu.

Ji pasireiškia daugiausia mo­
teriškėms po gyvenimo permai­
nos ir vyrams peršokusiems vie­
ną kapą savo amžiaus metų. Tai­
gi, virš 45 metų amžiaus mo­
teriškės ir virš 60 metų amžiaus 
vyriškiai Šia liga dažnai serga. 
Jau 50 metų sulaukusiųjų šia 
liga serga kas penktas asmuo 
(20%), gi 70 metų dasivariu-

šešiasdešimtosios, reguliarios — mėnesinės Alvudo Vaikų teatro radio valandė­
lės užrašymai: dr. J. Adomavičius, Aldona Sobieskienė, Jonė Bružienė, Liudas 
Spačkauskas (14 m ), Andrius Sobieskis (5 m ), Rita Kėkštaitė (10 m.), Violeta 

Sobieskytė (12 m.), Dainė Narutytė (12 m.), akt. Alfas Brinką.
Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys, S. J.)

delius skausmus; gali vis didėti 
kupra — stuburkaulio susilenki- 
mas — mažėti dėl to žmogaus

šiųjų net 40-80G žmonių turi vus prispausti — tas sukelią di- 
perdidelį kaulų suminkštėjimą 
(osteoporosis).

Tokia liga sergančiųjų krau-
juje kalcijaus ir fosforo yra nor-1 ūgis; gali savaime (nuo men- 
malus kiekis. Tik šlapime gali I kiaušio pasisukimo — nebūtinai 
atsirasti kiek daugiau kalcijaus sunkaus daikto pakėlimo) lūžti 
(calcium), fosforo ir 17-ketos- 
teroidų (tam tikrų chormonų).

X-Ray kaulų nuotrauka yra 
šiai ligai būdinga tik ji paro­
do pakitimus kauluose tada, kai 
jau ketvirčio mineralų (25%) 
kaulai esti netekę, taigi vėlesnė­
je ligos plėtotėje.

Kokie gaunasi reiškiniai kau­
lams suminkštėjus — visi tei­
rausitės. Štai jie.

Nerviniai pakitimai: minkšto 
kaulo slanksteliai stubure gali 
susiploti ir ten esančius ner-

Pažaidus — pasportavus sveikas kąsnis ne pro šalį — Alvudo pirmininkė Ona Ankienė, R. N. 
dalina alvudiškas gėrybes mažiesiems Kultūrinės popietės dalyviams. Jai talkina vaikučiu 
tėveliai. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko
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kaulai. Bet kokia kita liga, jei 
ji ilgai užsitęsia ir priverčia 
žmogų nejudėti — ilgai lovoje 
gulėti pagreitina ir pablogina 
kaulų suminkštėjimą. Taip pat 
perilgas gydymasis kokios ligos 
steroidais (kortizonu ir pan.) 
pagreitina kaulų suminkštėjimą,.

Gali prisimest! kitokios ligos 
ir pasunkinti osteoporozę. 1. Ne­
susigėrimas maisto iš žarnų 
(malabsorption syndrome). *2. 
Kaulų vėžys (Multiple myelo­
ma). 3. Kauluose įsimetę vėžio 
vaikai iš kitos organo (metasta­
tic carcinoma of bone). 4. Skydo 
liaukos (thyroid) padidintas vei­
kimas — thyrotoxicosis. 5. Taip 
vadinama

Gydytis 
sekančiai, 
chormonų 
geps) mišiniai dažnai padeda. 
Visi kiti medžiagų atsistatymą 
kūne skatinantieji vaistai yra 
vietoje gyvenimo permainos su­
laukusįjį ir minkštus kaulus tu­
rinčiai moteriškei.

Dieta: turi būti gausi balty­
mais (proteins) : mėsa, varškė, 
sūris, pienas, žuvis, paukštiena, 
pupelės, žirniai/ baltymas kiau­
šinio...) ir kalcium. Gydoma 
skausmus raminančiais (analge­
sics) ir raumenų mėšlungius at­
leidžiančiais vaistais (musele re­
laxants) . Gydoma priedinė liga. 
Fįzinis gydymas yra irgi svar­
bus (physical therapy): daug

judėti; invalidams purtinančioji 
lova (vibrator bed) ; lentos po 

’matracu; stuburo gimnastika; 
garsėtai — protezai stuburui 
prilaikyti — tai pažengus jau 
gerokai ligai; diatermija, dia- 
pulsinė ir ultrasoninė terapija, 
visoks šildymas (drėgnas) ir 
masažas.

Daugiausia palengvinami 
skausmai. Kaulus į normalią 
padėtį sunku atstatyti: gali 30- 
60G kalkių iš jų būt prasišali­
nę. Už tai geriausias būdas gy­
dytis nuo tos ligos — jos išven­
gimas gerai maitinantis, gerai 
mankštinantis sode, darže, dar­
želyje, gyvenant Amerikoj ■—

lėmis nutinka.
Virš 400,000 galimybių susilauk­
ti ainio moteriškei numatyta
Tik gimusi mergaitė savo 

dviejose kiaušinėse (ova-ries) 
jau turi virš 400,000 lyti­
nių celių---- jas medicina va­
dina oocytais. Tai dar nesu- 
brendusios lytinės celės (kiau­
šinėliai). Jos’tik ir gali subręsti, 
nes daugiau nesubrendusių to­
kių celių kūnas pagaminti ne­
pajėgia. Tai gimstant atsineštas 
moteriškės kraitis. Labai bran­
gus yra tas kraitis jo dėka 
žmonija tęsia savo gyvavimą. 
Taip pat tas kraitis — tos celės 
gamina moteriškuosius hormo­
nus (estrogenus) per visą mote­
riškės ciklinį gyvenimo laiko­
tarpį.

Moteriškei subrendus, kartą 
per mėnesį iš minėtų 400,000 
celių viena ar trisdešimt dvi 
pradeda augti ir gaminti estro­
geną. Tik viena retai kada 
daugiau (iš čia dvyniai — pen­
ketukai .. .) — tų celių subrę­
sta — nunoksta ir tampa kiauši­
nėliu. Minėtos lyties celės ran­
dasi poroje vidinių’ lyties orga­
nų, vadinamų kiaušdėtėmis bei 
kiaušidėmis (ovaries). Minėtąi 
subrendusi lytinė celė tapu­
si kiaušinėliu ir būdama pa­
rengta apvaisinimui, esti išstu­
miama iš kiaušidės (ovary). 
Jei augo kartu kelios pirminės 
lytinės celės, bet subręsti nespė­
jo į kiaušinį / tai jos dar ga­
mina estrogeną kelias dienas — 
tada jos sunyksta. Sunyksta ir

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

cushing liga.
nuo šios ligos reikia 
Vyriškų ir moteriškų 
(estrogens ir andro-

Lietuviai keturšimtmečio 
programoje

Rugpiūčio 6 dieną,, sekmadie­
nį, VLSB-nės tautinių šokių šo­
kėjams, dalyvavusiems Caracas 
Cuatricentenario programos iš­
pildyme, buvo suruošta ekskur­
sija į pajūrį. Ekskursijai vado­
vavo p. p. Bieliūnas, Gavorskas, 
Garšva, Zubkus, A. Zalnieriūnas, 
Kukanauza ir kiti. Pajūry, tro­
pinės saulės spindulių bei Ka­
rybų jūros bangų prieglobstyje, 
įvyko įvairios-varžybos, o jų lai­
mėtoj ai-os buvo apdovanoti įvai­
riomis dovanomis.

Caracas Cuatricentenario iš­
kilmes ir lietuvių pasirodymus 
programoje filmavo p. J. Bieliū­
nas, šią filmą, prie progos, ma­
noma parodyti ir kitų kraštų 
lietuvių jaunimui:

VYRO PLAUKŲ RELIKVIJA
Svečiuose viena viešnia pa­

stebėjusi, kad šeimininkė ant 
kaklo nešioja labai gražų meda­
li j onėlį, priėjusi pradėjo jį girti 
ir pagaliau paklausė: “Tur-būt 
jame tamstele nešioji kokią 
brangią šeimos relikviją”?

“Medali j one yra tik žiupsnelis 
mano vyro plaukų”, paaiškino 
šeimininkė.

“Bet tamstos vyras sveikas 
gyvas”, stebėjosi Viešnia.

“Tai tiesa”, atsakė šeiminin­
kė, “bet plaukų jis seniai nebe­
turi”.

ir laiku minėtu chormonų miši­
niu (vyriškais ir moteriškais) 
gydymasis.
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VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE NSIlKtD

U Ft T Y If
rnu« SAVING!

METAMS

vyriausybės

CHICAGO, ILL 60636

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje viso* 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimų sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai- 
'mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _____________ 12:00 P.M. — 8:00 PM.
TUESDAY _______..._____9:00 A.M. - 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY __-------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Čikagos Lietuviu Tarybos metinės konferencijos dalyviai, susirinkę Vyčiu salėje spalio 8 d. Konferencijoje daly­
vavo 40-ties organizacijų atstovai.

Foto V. Noreikos

Penktadienį, spalio 13 d. 
įvyko Čikagos Lietuvių Tary­
bos naujosios, pokonferenci- 
nės kadencijos susirinkimas, 
kurį pradėjo senasis pirm. J. 
Pakalka. Jo pristatyta dieno­
tvarkė buvo priimta be pakei­
timų, lygiai ir sekretoriaus St. 
Mankaus perskaitytas rugsėjo i 
K dienos susirinkimo pi otoko-' 
las. Taryboje dalyvaujančios 
grupės pristatė naujus tarybos 
narius, kurių yra visa eilė: P. 
Kilius, R. Staniūnasš J. Veselka, 
B. Krištopaitis, M. Pranevičius, 
A. Pužauskas ir V. Navickas.

Šiame susirinkime tarybos j 
vadovavimą turėjo iš eilės per­
imti socialdemokratų grupė. 
Jos vardu J. Skorubskas pada­

. JURGIS JANUŠAITIS

Į Union Pier sugrįžo ruduo ir ramybe
Rugsėjis skuba į pabaigą. 

Trečiadienio rytmetį švystelė­
jo maloni rudens giedra. Ir 
laukuose “voratinkliai draikos 
be vėjo”. Kažkoks tolimas 
šauksmas šūktelėjo: sugrįžki­
te, juk čia nuskendo malonio­
ji vasara. Sugrįžkite čia, kur 
vasarą degė laužai, skambėjo 
dainos, kur ošiančios bangos 
nešė sielai džiaugsmo ir ramy­
bės, kur smėly pasiliko giliai 
įmintos pėdos.

Maloni Birutės ir Vaclovo 
Dzenkauskų draugystė ir ke­
lionėje smagūs, nuoširdūs pa­
šnekesiai. Pro mus praskuba 
pažįstamos vietos, miškeliai, 
kuriuos dabar puošia spalvin­
gos lapų varsos. Kiek čia daug 
rudens grožio!

Po valandėlės ir lietuviškoje 
Palangoje — Union Pier. Pra­
važiuojame buvusį “Rainby- 
ną”. Nei gyvos dvasios! Valan­
dėlei slabtelėjame “Gintaro” 
vasarvietėje. Ir čia amžinoji 
ramybė. Tik “sargis” vamtelė- 
jo netikėtai užklydusius sve­
čius ir, matyt, atpažinęs, nu­
tilo. Iš baltosios pilies išskubė­
jo visada besišypsąs ‘-šeiminin­
kas Algis Karaitis, o jo įkan­
din ir šeimininkė Viktorija.

— Netikėti svečiai, gal pa­
vasaroti, dabar čia tikrai gra­
žu ir žuvies krantinėse nebėra” 
— juokaudamas sveikinasi 
šeimininkas.

Nuo kalno puikiai atrodo ra­
mus Michigan© ežero veidas. 
Tik labai mažytės bangelės ret­
karčiais atskuba pabučiuoti 
kranto.

Po valandėlės ii mes žygiuo­
jame senaisiais, vasarą pra­
mintais paežerės takais. Žavu. 
Ežero Vanduo, kaip kristalas. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
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JUOZAS NAUJOKAITIS

švarutėlis. Iki kelių brenda­
me vandeniu. Kokia atgaiva. 
Nebeužtinku nei vienos žuvy­
tės, kurių birželyje buvę kal­
nai ir net Vasarotojus buvo 
mirtinai nugąsdinę. Nužy­
giuojame mylias ir smėlyje lie­
ka tik mūsų vienišos pėdos. 
Paežerėje amžinoji ramybė. 
Medžių pavėsiuose, atšlaitėse 
snaudė vienišos vilos.

Tik voveraitės šoko smagų 
ir žaismingą šakį medžių vir­
šūnėse.

Kiek daug prisiminimui čia 
pasilikę iš vasaros laikų. Kiek 
daug čia buvo sutikta mielų 
veidų ir kiek išnagrinėta temų. 
Nebeskamba ir varpas pie­
tums ir nebesusirenka minia 
maldai ir neaidi “Pulkim ant 
kelių”. Į šį miestą sugrįžo ru­
duo ir amžinoji ramybė.

Girdėjome, kad SLA vyrai 
ir moterys žvalgėsi Union Pier 
ir norėjo “užkabinti” žuvį, at­
seit įsigyti šiai organizacijai 
šaunias vilas, kur galėtų na­
riai praleisti vasaros atostogas. 
Šion žvalgybon buvo atskridę 
SLA prezidentas Povilas Dar- 
gis ir sekretorė ponia Pivorio- 
nienė ir prie jų buvo prisidėję 
Chicagds SLA veikėjai dr. St. 
Biežis, Mileriūtė, M. Gudelis ir 
kiti. Nuodugniai patyrinėtos 
sąlygos, galimumai ir vietos 
tinkamumas. Atrodo, spren­
dimo tuo klausimu neprieita, 
bet ir viltys dar nepalaidotos. O 
šiai organizacijai tikrai tiktų 
šiame lietuviškame miestelyje 
įsigyti šaunių vilų, kur galėtu­
me SLA nariai pailsėti ir tuo 
pačiu Union Pier žymiai paug- 
tų. Turime dar vilties!

Ta proga pasukome į Tabor 
Farmą, Inorėjome aplankyti 

s-iiM į

didį mūsų visuomenininką 
Juozą Bačiūnų ir tvirtą atžalą, 
jauną visuomenininką inž. 
Valdą Adamkavičių. Norėjo­
me pamatyti ir kaip atrodo ši, 
amerikiečių tarpe nepaprastai 
išgarsėjusi, vieta rudens metu.

Ir čia popietė rami. Tik va­
karop žadėjo rinktis vyrų bū­
rys gan įdomiai pramogai, ži­
noma, amerikiečių. 'Sutiko­
me ir seną šios vietovės šeimi­
ninką J. Bachūną.. O jis toks 
jaunas savo energija ir suma­
nymais. Tuojau į visuomeni­
nius laukus, tuojau lietuviš­
kais gyvenimo rūpesčiais.

čia prisiminė kažkada ir 
kažkieno kartūs žodžiai šio 
žilagalvio atžvilgiu. O vis dėl­
to, kai gyvenimo takais sugrįž­
ti pusšimtį metų atgal, matai 
didelius darbų kalnus. Ir tai 
ne sau, bet lietuviškam reika­
lui, tai vargstančiai Lietuvėlei 
ir lietuviui.

Inž. Valdo Adamkavičiaus 
gaivą dar lebespaudė biznio 
rūpesčiai. Veide naujų| planų 
glėbis. Ir apie LB žodelį ir 
apie kultūrinius reikalus! 
Matyt,.šio vyro energijos nepa­
laužė ir sunkūs darbai. Rude­
nop sugrįžta Chicagon ir, at­
rodo, ims žagrę ir.varys gilią 
kultūrinio ir visuomeninio gy­
venimo veiklos vagą.

Pasukome į golfo laukus. 
Čia vedama nauja drėkinimo 
sistema, tačiau laukas laukia 
“Margučio” organizuojamos 
golfo išvvkos. Obelėse linksta 
šakos nuo raudonųjų obuolių, 
o po jomis, kaip raudoni kili­
mai, švyti iš tolo puo nukritu­
sių vaisių. Pamidorų laukus 
vos akimis gali aprėpti. Kiek 
čia gražiai išsirpusių, bet jų 
likimu niekas nebesirūpina. 
Jie čia liks amžinam sunyki­
mui, nes kompanijos savo 
derlių, Valdo teigimu, jau se­
nai tūkstančiais tonų atsiėmė. 
O dar tiek pat, štai, nyksta. 
Ak, Amerika, Amerika, — tarė 
ponia Viktorija Karai tienė, 
skindama raudonus pomido­
rus. Tik šiame krašte ir gali­
mi tokie dalykai — kartojo 
Birutė Dzenkauskienė, ragau­
dama tai obuolius, tai pomi­
dorus. Ir mes neatsilikome 
ir prisiragavome skaniausių 
obuolių ir kitų vaisių. Tolu­
moje snaudė vynuogynai, savo 
derlių atidavę.

Po valandėlės malonios 
viešnagės, atsisveikinome Ta­
bor farmos šeimininkus. Dar 
kartą žvilgtelėjome į ramybe 
dvelkiantį Union Pier. Į čia 
sparčiai skubėjo ruduo. Ne­
trukus įsiviešpatavo vakaro 
tyla, bet nebeskambėjo dai­
nos ir nebedegė laužai.

PLEASE 
BE 

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

Čikagos Lietuvių Tarybos Susirinkimas Tautinės sąjungos vardu M. 
Šimkus parėmė J. Skorubsko 
pareiškimą. pasiūlydamas se­
nosios vadovybės kadenciją 
prailginti iki kovo-balandžio 
mėnesio, tuo būdu prie social­
demokratų pageidavimo pri­
jungiant ir konferencijos nu­
tarimą vadovybę keisti kiek­
vienu melų pavasarį, po Vasa­
rio 1G minėjimų. Kitoms gru­
pėms pritarus, tuo būdu Čika­
gos Lietuvių Tarybos vadovy­
bė palikta ta pati, papildant 
lik iš tarybos išėjusius asme­
nis. Vieton pasitraukusio J. 
Jurkūno viceprezidentu pa­
skirtas Rimas Staniūnas, vie­
toje Juozo šmotelio patikėti-, 
uiti lapo Mykolas Pranevičius. 
Į sekretoriatą šalia Julijos Val- 
dienės priskirtas .J. Kilius.

rė pareiškimą, kuriuo ši gru­
pė atsisako nuo los privilegi­
jos. Turint galvoje, kad atei­
nančių melų tarybos užsimo­
jimai yra dideli ir daug darbų 
jau yra pradėtų senosios va­
dovybės ir jos pinu. J. Pakal- 
kos, kuris užmezgė reikalin­
gus kontaktus, pradėjo ruoš­
tis didingai Juliaus Gaidelio 
kantatai “Kovotojai” (žodžiai 
St. Santvaroj, socialdemokratai 
nutarė leisi jam pabaigti už­
sibrėžtus daibus, manydami, 
kad būtų nekolegiška da­
bar perimti daugelį jau atlik­
tu darbu, ši socialdemokratu... . ‘ ipareiškimą svarstant, pirmi-' 
ninkavimą perėmė kun. A. j 
S tašys.
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čia pat buvo sudaryta ir 
spaudos komisija: Jgnas An- 
drašiūnas, Antanas Repšys, 
Antanas Švitra ir Algirdas Pu­
žauskas.

Šitaip sutvarkiusi vadovy­
bės reikalus, Taryba perėjo 
prie einamųjų reikalui, a ps vars­
tydama ruošiamos kantatos, 
jubiliejinio Vasario 1G minė­
jimo ženklelių ir kitus reikalus.

Susirinkusių vaidu kun. A. 
Stasys išreiškė pade ką praėju- 
iai, dabar pratęstos kadenci­

jos. valdybai, kuri daug i; 
darniai dirbo. Susirinkimas 
praėjo darbingoje nuotaikoje, 
išsisikirstyta viltingoje nuo­
taikoje, ypač, kad į Tarybą 
įsi jungė visa eilė naujų žmo­
nių, kurių tarpe yra ir ener­
gingų jaunimo atstovų. A. P.
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Protekcionizmas
Per penkerius su viršum metų septyniasdešimt dvie­

jų valstybių atstovai derėjosi dėl sumažinimo muitų. 
Tas derybas jie vedė Ženevoje, Šveicarijoje. Derybos tu­
rėjo pasibaigti ankstyvą pavasarį, tačiau jos nusitęsė iki 
vasaros pradžios. Mat, stambiosios valstybes vis nega­
lėjo susitarti dėl sumažinimo muitų įvairiausiems dirbi­
niams bei prekėms.

Praeityje kiekviena valstybė praktikuodavo vadina­
mąjį protekcionizmą, atseit, valstybinę globą krašto pra­
monei. Kad pramonė galėtų atlaikyti užsienio konkuren­
ciją, tai užsienio gaminiams būdavo uždedami labai 
aukšti muitai.

Nuo tokio apsitvėrimo muitų siena, aišku, nukentė­
davo valstybių gyventojai, kurie turėdavo daug bran­
giau mokėti už valstybių proteguojamus gaminius.

Iki Pirmojo Pasaulinio karo Amerika stropiai globo­
jo savo pramonę, visais būdais ją apsaugodama nuo už­
sienio konkurencijos. O toji apsauga pasireiškė uždėji­
mu aukštų muitų. Po to karo muitai buvo kiek sumažin­
ti, tačiau jie visvien pasliko gana aukšti.

Kai pasibaigė Antrasis Pasaulinis karas, tai ir vėl 
iškilo muitų problema. Juo labiau, kad buvo įsitikinta, 
jog aukšti muitai yra naudingi tik tam tikros rūšies pra­
monininkams, o ne krašto gyventojams, kurie yra pri­
versti, už tų pramonininkų gaminius mokėti žymiai bran­
giau, negu jie mokėtų už tokios pat rūšies iš užsienio im­
portuotus gaminius, jei, žinoma, tie gaminiai nebūtų 
aukštais muitais apdėti.

Po karo Amerika keliais atvejais su kitomis valsty­
bėmis vedė derybas dėl muitų sumažinimo. Šis tas buvo 
ir atsiekta. Pagaliau prezidentas John F. Kennedy pa- 

' siūlė muitus labai apkarpyti, — juos sumažinti iki pen­
kiasdešimt ir daugiau nuošimčių.

Tai buvo prieš penkerius su viršum metų. Kadangi 
muitų sumažinimo konferenciją pasiūlė prezidentas Ken­
nedy, tai ir konferencija buvo pavadinta “Kennedžio 
raundu”.

Toji Kennedžio pradėta konferencija baigėsi tik apie 
birželio mėnesį. Amerika su kitomis valstybėmis padarė 
daug įvairių susitarimų dėl muitų numažinimo. Nors 
muitai ir nebuvo tiek sumažinti, kaip pageidavo prezi­
dentas Kennedy, bet apkarpyti jie vis dėlto buvo gerokai.

Tačiau vos spėjo ant pasirašytų sutarčių uždžiūti ra­
šalas, kaip prasidėjo bruzdėjimas iš naujo kelti muitus. 
Pirmiausia pradėjo-reikalauti padidinti muitus ir įvesti 
kvotą pienininkyste besiverčią farmeriai, teigdami, jog

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00

pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Kaip jau buvo minėta, čika- 
giškių “komunistų” oficioze 
“Vilnies” redaktorius pacitavo 
iš “Look” žurnalo spalio 3 d. 
nr. jo europinio redaktoriaus 
Leonardo Gross rašinių tik dvi 
ištraukėles, ištrauktas iš kon­
teksto, būtent “50 metų po re­
voliucijos, kuri pakeitė pasau­
lį” (antraštėj ir “Mes ausis 
įtempę norime išgirsti nesuti­
kimus ir naudojame kiekvieną 
kliūtį”. (We strain*to hear the 
sounds of discord and seize 
on every setback”, tekste). Iš 
tų citatų Andrulis sako savo 
davatkomis pamokslą, pasidi­
džiuodamas, kad “TSSR dalis 
yra Lietuva” ir tvirtindamas 
esą, kas dar viliasi, kad Lie­
tuva gali vėl būti nepriklauso­
ma (jo žodžiais “sugrąžinta 
sena tvarka”), tas laukia die­
nos pavirtimo naktimi”.

Dėl tos “dienos” draugas 
Andrulis neturėtų taip drąsiai 
teigti. Kiekvienai dienai atei­
na galas. Jis atėjo caro Nika- 
lojaus ir Rasputino “dienai”, 
jis atėjo Musšolinio “dienai”, 
atėjo Hitlerio “dienai”, jis ne­
išvengiamais ateis ir Stalino 
bei jo įpėdinių kruvinai “die­
nai”.

Tame pačiame Grosso 
straipsnyje toliau, yra tarpas, 
pavadintas “Po 50 metų siste­
mos, jie pagaliau parėjo prie 
Žmogaus”, kur ir Andruliui 
būtų naudinga perskaityti. 
“... Jis (sovietinis žmogus) 
nori daug, bet nelabai daug. 
Jis garbina mokslą ir menka-

iš užsienio importuojami pieno produktai daug žalos da­
ro Amerikos pieno ūkiui. Jie susilaukė paramos ir iš že­
mės ūkio sekretoriaus Freemano, kuris ėmė jų interesus 
ginti spaudoje.

Tai padrąsino ir kitus reikalauti protekcionizmo (ap­
saugos). Pavyzdžiui, senatorius Dirksenas jau pasisakė 
už tai, kad būtų apsaugoti nuo konkurencijos plieno bei 
kiti gaminiai, nustatant kvotą. Vadinasi, būtų nustaty­
tas kiekis, kiek iš užsienio tų gaminių galima importuoti.

Nustatyti kvotą naftai reikalauja Louisianos senato­
rius Russell B. Long. Kiti senatoriai yra susirūpinę teks­
tilės bei žemės ūkio produktų kvotomis.

Praeityje protekcionizmo atžvilgiu buvo gana aiškus 
pasidalinimas: respublikonai pritardavo jam, o demo­
kratai pasisakydavo prieš. Dabar tokio pasidalinimo jau 
nebėra: kai kurie demokratų senatoriai jį remia, o dalis 
respublikonų senatorių jam yra priešingi.

Nežiūrint bandymų, taip sakant, sulaužyti dar visai 
neseniai pasirašytas sutartis dėl muitų, vis dėlto mano­
ma, jog tai nepasiseks padaryti. Tačiau pats tų bandymų 
faktas: yra itin būdingas, — būdingas tuo, nes parodo, 
jog kai kuriems senatoriams labiau rūpi mažo skaičiaus 
pramonininkų interesai, negu daugumos gyventojų 
gerovė.

vertina tikėjimą, bet jis yra 
niekas daugiau jei ne tikintis. 
Nepriklausoma mintis jam yra 
nepatogi. Jis gali garsiai šauk­
ti nesutinkąs vietiniais klausi­
mais, bet kur Rusija eina prieš 
pasaulį, jis naiviai, be kriti­
kos — ir patriotiškai — seka 
paskui vadą... Jis negali tikė­
ti, kad Stalinas, tas žmogžu­
dys, kurį jie smerkia namie, 
galėjo ir užsieniuose padaryti 
nusikaltimų. Jie tikrai bijosi 
diktatūros, bet jie vaikiškai 
pasitiki savo diktatoriais... ”

Šiame “Look” numeryje yfa 
keli Grosso straipsniai ir kelių 
kitų, kaip antai Avarell Harri- 
mano; “Nuo Stalino iki Kosy­
gino”, prof. Doak Barnetto: 
“Įtampa Kinų-Sovietų pasie­
nyje” ir keli nepasirašyti. Ta­
čiau įdomiausias ir mūsiš­
kiams “komunistams” patarti­
nas perskaityti yra Warren 
Rogers straipsnis “KGB. Jo 
čiulpekliai tebesigraibsto ap­
link pasaulį, sukeldami pro­
vokacijas, žvalgaudami ir 
šnipus verbuodami”, čia ap­
rašoma, kaip dar vėliausiais 
metais “KGB” — Komilet Go- 
sudarstvennoj Bezopasnosti — 
valstybės saugumo komiteto — 
“likvidatoriai” nužudė kęlis 
prieškomunistinius veikėjus 
Vakaruose, kaip antai ukrai­
niečių laikraščio “Ukrainski 
Samostnik” redaktorių Dr. Le­
vą Rebetą (Cianiniu kali Re­
ketą apšvirkštęs Miunchene 
KGB agentas Bogdan Stašins- 
ki, pasibaisėjęs savo “amatu”,

Balio žinios
Balfas gavo “Naują veidą”

Autorius ir rašytojas p. A. Mi­
ronas paaukojo Balfo šalpai 290 
egz. naujų knygų, kurių vertė 
siekia 726 dol. Tai Andriaus No­
rimo novelių rinkinys “Naujas 
veidas”. Ballfas lietuviškas kny­
gas siunčia į visą pasaulį tiems 
lietuviams, kurie jų negali patys 
nusipirkti. Ypač daug knygų 
siunčiama į Pietų Ameriką. Au­
kas Balfui knygomis ar drabu­
žiais galima nusirašyti nuo pa­
jamų mokesčio rinkos kaina.

Filmų vakaras Baltimorėje
Baltimorės baltininkai, dr. E. 

Armanienės vadovaujami, š. m. 
spalio 1 d. lietuvių salėje pradė­
jo Balfo vajų, surengdami filmų 
vakarą ir vaišes. Gerai šimtinei 
Balfo rėmėjų buvo parodyti trys 
filmai: du iš Sibiro lietuvaičių

1961 metais perėjo į vakarie­
čių‘pusę ir prisipažino). Kitas, 
kurį tas pats Stašinskis pana­
šiai 1959 m. spalio 15 d. sulik- 
vidavo, buvo ukrainiečių imi­
grantų vadas Stefan Bandera. 
Už “nuopelnus socialistinei tėvy­
nei” Stašinskis buvo savo boso 
šelepino apdovanotas Raudo­
nos Vėliavos ordinu. •

Per tuos 50 metų KGB turė­
jo daug vardų, bet visą laiką 
tą patį kruviną darbą — žudy­
ti žmones. Pradžioje buvo Če­
ką, vėliau O GPU, NKVD, 
MVD, dabar KGB; jos virši­
ninkų vardai Felix Dzeržins- 
ki, lagoda, Ježov, Lavrentij Be­
rija, Ivan Serov (raudonasis 
Muravjovas, Kremliaus atsiųs­
tas Lietuvos “nuraminti”), 
Vladimiras Semičastnyj, o 
šiandien Jurij Andropov, bu­
vęs sovietų ambasadorius 
Vengrijoj ir daug “pasidarba­
vęs” vengrų sukilimo nutroš- 
kinimui 1956 metais, artimas 
kompartijos pirmojo sekreto­
riaus Leonido Brežnevo sėb­
ras.

Iš 6,000 ar daugiau sovietų 
oficialių pareigūnų užsieniuo­
se 60 nuošimčių yra karjeri­
niai KGB arba GRU valdinin­
kai.> (GRU vadinama sovietų 
karinė žvalgyba) Beveik pusė 
Sovietų Rusijos atstovų) neko­
munistiniuose kraštuose yra 
susieti su KGB arba GRU.

Pasirodo, ir garsioji komu­
nistų “slapioji profesija”, sa­
vo laiku pavadinta SMERŠ 
(Smert špionam), kurios pa­
reigūnas ir Stašinskis buvęs, 
tebeegzistuojanti, tik dabar ji 
•pavadinta kaip KGB skyrius 
:— “trečiasis vyr. direktoria- 
tas”.

Taigi ne be tikslo Andrulis 
didžiuojasi, kad tokios “TSSR 
dalis yra Lietuva”... j. p.

Irano karalienė dėvės paveiksle matomą karūną, kai spalio 26 dieną 
Irano šachas bus paskelbtas imperatorium. Karūnoje yra 1.646 

brangakmeniai.

maldaknygės, trečias iš lietuvių 
kongreso P. Amerikoje. Vajaus 
atidaromąją kalbą pasakė Bal­
fo reik, vadėjas kun. L. Jan­
kus pažymėdamas, kad Balfo 
aruodai labai tuštėja, o šalpos 
prašymai nemažėja. Vakaro 
programai vadovavo C. Surdo- 
kas, svečių tarpe aktyviai daly­
vavo Baltimorės arkivysk. infor­
macijų direktorius kun. K. Pu- 
gevičius (jis Balfui paaukojo 
dar vieną egzempliorių Sibiro 
lietuvaičių filmo). Ponas N. 
Rastenis įteikė Balfo Centrui sa­
vo meno kurinį “širdžių širdis”. 
Prel. L. Mendelis vajaus pra­
džiai paaukojo savo kasmetinę 
duoklę — šimtą dolerių.

Filadelfija miršta
Kadaise garsi Filadelfijos lie­

tuvių kolonija visai miršta. Pa­
rapijos apytuštės, liet, mokyk­
los vos vegetuoja. Gyvų lietuvių 
dar yra, tik jie pabirę, kaip Gri­
go bitės. Daugelis persikėlė gy­
venti “už upės” į New Jersey 
valstijos krantus. Dėl to ir Bal­
fo skyriui Filadelfijoj veikti la­
bai sunku.

Spalio 3 d. ponų Rukščių re­
zidencijoj (ne Philadelphia, Pa., 
bet Delran, N. J.) įvyko akty­
viųjų balfininkų pasitarimas 
Balfo ateities veiklai. Nors są­
lygos ir labai sunkios, baltinin­
kai tikisi ir ateity savo pozicijas 
atlaikyti, bent tūkstantinę Bal­
fo šalpai per metus surinkti. Po­
sėdžio dalyvius šeimininkai ska­
niai pavaišino. K. L. J.

RAUDONOJ SPAUDOJ
Andriulio

“žodis kitas saviškiams”
Chicagos “Vilnies” redakto­

rius Andriulis straipsnyje “Kaip 
mums reikia reaguoti”, pasi­
džiaugęs lietuvių tarpe kilusia 
polemika dėl krepšininkų kelio­
nės į sovietų okupuotą Lietuvą, 
ir pagyręs “jaunuosius sporti­
ninkus” už atmetimą “veiksnių 
nusistatymo”, manydamas, kad 

iš to bus galima pasidaryti ko­
munistinio kapitalo, straipsnį 
baigia pastraipa, pavadinta “O 
dabar žodis kitas saviškiams”.

Meskite iš galvos mintį, kad 
visi vėlesniųjų imigrantų yra 
blogi.

Yra prasižengusių Lietuvoje, 
kaltinamų žmonių žudymu. Bet 
lokių nedidelis skaičius. Dau­
guma y i-a geri žmonės. Jie turi 
skirtingus požiūrius, bet juk tai 
vi a kiekvieno žmogaus teisė ar 
privilegija. Mums reikia dau­
giau kontakto su jais. Jų tarpe 
yra geras rezervas..., o vėliau 
ir politiniai bus galima suside­
rinti. Tatai svarbu ypač dabar, 
kai tarp jų eina.ginčai”.

įdomu bus sekti, ar daug 
Andrulis ant savo pasaldintos 
meškerės kilbukų pagaus? j p

Vliko atstovo sveikinimas 
Moše Dajanui

Vliko atstovybės pirmininkas 
Venezueloje, J. Bieliūnas, Ara- 
bų-Izraelio karo laimėtojui, kai­
po laisvės ir teisingumo gynėjui, 
gen. Moshe Dayan, pasiuntė ati­
tinkamo turinio sveikinimo te­
legramą.

Venecuelos išsilaisvinimo 
šventė

Birželio 24 Valencia mieste, 
estado Carabobo, įvyko rajoni­
nis Venezuelos skautų sąskrydis 
paminėti Carabobo kautynių su­
kakčiai. šiose kautynėse, Vene­
zuelos ir jos sąjungininkų ka­
riuomenės, vadovaujamos gen. 
Simon Bolivar, galutinai ir vi­
siems laikams sutriuškino ispa­
nų ' kolonialines pajėgas, tuomi 
išlaisvindamos Venezuelą ir ki­
tas šio regiono Pietų Amerikos 
valstybes* iš Ispanijos jungo.

Reikia pastebėti, kad šio sąs­
krydžio programos meninei da­
liai pravesti buvo pakviesta mū­
sų b-nės Centro Valdybos narė, 
tautinių šokių vadovybė, vyrsk. 
Aurelia Žalnieriūnas.

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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Bendrai žiūrint, Kėdainių sutartis bu­

vo palankiai priimta. Vienas nežinomas 
suvažiavimo dalyvis rašė rugpiūčio men. 
25 d. :

“Su švedų karaliumi surašyti labai ghri 
punktai. Liekame prie ‘ savo laisvių. Jo 
kariuomenė artėja. Du pasiuntiniai vienas 
paskui kitų nuėjo į Vilnių pas carą, kad 
trauktųsi už Dniepro., Jau įgulos paskirsty­
tos į Vilnių, Trakus ir Ukmergę, pė kele­
tą raitelių. Kariuomenė išbėgiojo taip, 
kad maža beliko’ Žemaičiai, Upytė ir Uk­
mergė jau stovi prie Kėdainių, o poryt 
laukiame švedų.

Atvykusį i Kėdainius generolą de la 
Gardie Radvila iškilmingai priėmė ir vi­
siems susirinkusiems iškėlė pokylį.

Jonušas Radvila tikėjosi pats valdyti 
Lietuvą, ypač kad švedai pradžioje jam 
aiškiai davė suprasti iškelsiu jį Jono Kazi­
miero vietoje. Jis jau ėmė pasirašinėti 
Magnus Dux Lithuaniae, leido įvairius po­
tvarkius ir projektavo naujas konstituci­
jas. Bet švedai, užėmę visą Lietuvą, el­
gėsi ne kaip sąjungininkai, o kaip oku­
pantai ir dėjo sunkias kontribucijas, gabe­
nosi iš Lietuvos turtą, medžiaginį ir kul­
tūrinį, plėšė bažnyčias, dvarus ir skriau­
dė valstiečius; prieš Maskvą kovoti nepa­

dėjo, o reikalavo Lietuvos kariuomenės 
prieš lenkus ir su Radvila nesiskaitė — nei 
jam nei Boguslavui pažadėtų vasalinių ku­
nigaikštijų nesukūrė.

Pagaliau spalio 26 d. švedai privertė 
lietuvius pasirašyti naują sutartį. Lietuvos 
santvarka, luomų ir tikybos laisvės palie­
kamos, .Karolis Gustavas skelbiamas Di­
džiuoju Lietuvos Kunigaikščiu, bet, neįsi­
pareigodamas čia gyventi, skiria Lietuvo­
je savo vietininką (juo jau buvo numaty­
tas švedas), Lietuvos kariuomenė naudo­
jama ir prieš lenkus, sudaroma krašto val­
dymo taryba (ji buvo bereikšmė ir Jonu­
šas Radvila joje nedalyvavo). Sutartį pa­
sirašė 1134 asmens. Kaip paskiau paaiškė­
jo, švedai visai nežadėjo ir šios sutarties 
laikytis, turėdami savo projektą: Lietuvą 
ir Lenkiją padalyti į keletą vienetų, Lie­
tuvą įjungti į žemės juostą paliai Baltiją 
nuo Vartos ir Notecės iki Dauguvos, kur 
būtų kariuomenės kolonija, vokiečiais ir 
švedais apgyvendinta, ir ilgainiui padaly­
ta protestantišku kraštu. Karolis X net ne­
pavartojo D. Lietuvos Kungaikščio titulo.

Kėdainių suvažiavimui išsiskirsčius, 
Boguslovas Radvila išvyko pas švedų ka­
ralių į Prūsus, o de la Gardie su savo ka­
riuomenės dalimi nuėjo į Lenkiją. Persi­
kėlęs ties Veliuona tam tyčia nutiestu tiltu 
per Nemuną, jis žygiavo per Gelgaudiškį, 
Naumiestį (Kudirkos, seniau vadinamą 
Vladislavovu), Augustavą. Gyventojai il­
gai atsiminė tą žygį... Likusioji švedų ka­
riuomenės dalis buvo išskirstyta mažais 

būreliais po miestus ir sodybas žiemai pra­
leisti.

Jonušas Radvila, išsiuntęs žmoną ir 
dukterį į Prūsus (Tauragę), užsidarė Ti- 
kocino pilyje, kur buvo palikta švedų įgu­
la. Tuo tarpu Povilas Sapiega (Kėdainių 
sutarties jis nepasirašė), karalius Jono 
Kazimiero paskirtas vadovauti Lietuvos 
kariuomenei ir savo lėšomis ją sudaręs, 
stovėjo paliai Lietuvos Brastą ir laukė įvy­
kių raidos, vengdamas pasireikšti. Tai 
buvo irgi žymi savo laiku asmenybė. Kar­
vedžio Petro, kariavusio su Maskva ir mi­
rusio Kremliuje, sūnus studijavęs Bruns- 
bergoje, visą savo gyvenimą praleido karo 
žygiuose.

1655 m. pabaigoje bendroji būklė paki­
to. Maskoliai, švedams atėjus, daugiau į 
priekį nesiveržė. Lenkų liaudis, vadų ap­
leista ir okupanto engiama, pati pradėjo 
organizuotis ir griebtis ginklo. Didvyriš­
kas garsaus Čenstakavos vienuolyno nuo 
švedu apgynimas įtikino tautą, kad prie­
šas nėra toks stiprus, kaip pradžioje atro­
dė, ir suteikė jai drąsos. Kariuomenės da­
liniai vienas po kito atsimetė nuo švedų ir 
pasisakė už Joną Kazimierą, kuris atsipei­
kėjęs grįžo iš užsienio. Lenkijoje prasidė­
jo visuotinis sukilimas prieš švedus. Tada 
apsisprendė Povilas Sapiega ir puolė Ti- 
kociną. Kaip tik ten gulėjo mirties patale 
Jonušas Radvila. Kentėdamas sąnarių 
skausmus ir nuo karščio kliedėdamas, jis 
mirė 1655 m. gruodžio mėn. 31 d. Nenorė­
dami Sapiegai pasiduoti, švedai išsprogdi­
no Tikocino tvirtovę. Sapiega pasuko į

Lenkiją, įsijungdamas į ten ėjusias kovas 
prieš švedus.

Jonušo Radvilos lavonas išbuvo Tikoci- 
ne apie vienerius metus, kada jį drauge su 
jo turto likučiais atsiėmė Boguslovas Rad­
vila ir slapta palaidojo Siedlcuose. Iki šiol 
daugelio manoma, kad jo palaikai ilsisi 
Kėdainiuose kalvinų bažnyčioje puikiame 
sidabru auksu puoštame barokiniame kars­
te, kurio lentelėse lotyniški parašai tai tvir­
tina. Tačiau gerai išsilikusio kūno apžiū- 
iėjimas, palyginimas su portretais ir atsi­
žvelgimas į kai kuriuos aprašymus jau 
prieš 100 metų leido spėti, kad nežiūrint 
parašų, karste guli ne Jonušo Radvilos, su­
dariusio sutartį su švedais, bet Jonušo ro- 
košininko, mirusio 1620 m., palaikai. La­
biausiai tą spėjimą patvirtina aiškiai ma­
toma veide žaizdos žymė ir suskaldyta kau- 
kuolė: Jonušas rokošininkas mirė nuo 
smūgio kardu į galvą. Dar 1669 metais 
Jonušo Radvilos, didžiojo etmono ir Vil­
niaus vaivados, palaidojimo vieta buvo ži­
noma tik jo pusbroliui Boguslavui ir sese­
riai Kotrynai Hlebavičienei, ketinusiems 
jo palaikus parvežti į Kėdainius. Bet ar 
buvo jis čia palaidotas — nežinia. Taip 
pat lieka neišspręsta paslaptis, kodėl et­
mono Radvilos karste guli Jonušo rokoši- 
ninko lavonas...

Po didžiojo etmono mirties nebeliko 
kas gina Lietuvos reikalus. Tai būta žmo­
gaus, kurio visa veikla, visos kovos žodžiu 
ir ginklu parodo jį buvus toli numatančiu, 
valstybės vyru. Nors lenkai jį apšaukė iš­
daviku, bet etmono Jonušo Radvilos pa­

stangos gelbėti sunkiausiuoju metu Lietu­
vą, kada lenkai kapituliavo ir savo tėvy­
nės negynė, jį iškelia į tokio didvyrio augš- 
tybes, kurį jie patys būtų garbinę, jeigu jis 
būtų veikęs ne vien Lietuvos, bet ir Len­
kijos naudai.

Kaip greit karo pradžioje švedai žygia­
vo į priekį, taip greit dabar traukėsi atgal. 
Pasipiktinę jų sauvaliavimu bei gyventojų 
skriaudimu, mūsų bajorai bei valstiečiai 
jau ankstyvą pavasarį 1656 m. ėmė ruošti 
sukilimą. Ir štai balandžio mėnesį per vie­
ną naktį žemaičiai išnaikino beveik visus 
žiemos metu po kaimus išskirstytus šve­
dus. Kas liko gyvas, bėgo link Šiaulių, bet 
ir čia susibūrę priešintis negalėjo, nes su­
kilėlių jėgos pasirodė daug stipresnės. Jie 
pasitraukė į Kuršą, kur buvo Magnus de 
la Gardie, šis su 3.000 kareivių bandė su­
kilėlius malšinti, bet atmuštas grižo su­
telkti daugiau jėgų ir vėl juos puolė. Jis iš­
blaškė dvi sukilėlių stovyklas netoli Šiau­
lių, per mylią visoje apylinkėje sudegino 
dvarus ir kaimus, iš 2,000 paimlų į nelais­
vę apie 500 nuvarė darbams į Rygą, o liku­
sius liepė išžudyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
NAUJIENAS”

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

MARQUETTE PARKO LB APYLINKĖ 
ATSTOVAUJA LIETUVĄ

Tarptalutinė paroda Navy 
Pier vyksta kasmet. Šįmet bu­
vo numatyta lapkričio vidury­
je, bet rengėjai pranešė naują 
parodos datą: 
dienomis.

LB Čikagos 
dyba susitarė

spalio 21 ir 22

Apygardos Val­
su marquette-

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Tol. Ofiso: 847-5800; rex PR 84250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p. 

Tel.

Rez. GI 8-9873

ŪK. W. M. EiSIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

Dk BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ‘ 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. _ , ____

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

parkiške apylinkės valdyba, 
Įgaliodama Lietuvos skyrių to­
je parodoje Įruošti Marquette 
Parko Apylinkes Valdybą.

Marque ttparkiškė vaidyba 
pakvietė Lietuvos paviljoną 
tvarkyti dailininką Kazį Ve­
selką. Dailininkas mielai suti­
ko. Paviljonui eksponatai bus 
suskolinti iš lietuvių prekybi­
ninkų (“Terroš”, “Marginių”, 
Karvelio Prekybos Namų (ve­
dėjai p. p. Grėbliūnai) ir pri­
vačių asmenų. Moterišką “me- 
nekeną” (jis bus paviljone ap­
rengtas tautiniais rūbais) pa­
skolino p. p. Jurkūnų moteriš­
kų rūbų krautuvė.

Parodą aplanko šimtai tūks­
tančių žmonių. Dėl to rengė­
jai ieško priemonių, kaip per 
trumpą laiką suorganizuoti 
kiek literatūros apie Lietuvą 
anglų kalba: brošiūrėlių^ rek­
laminių lapelių ir t. t. Ieško­
ma pagalbos Amerikos Lietu­
vių Taryboje, šis tas bus gau­
ta, tačiau gal bus įmanoma iš­
spausdinti bent vieno lapo 
specialus, sakykime, leidinė­
lis, kad daugiau praeinančių 
būtų supažindinta su Lietuva 
ir jos okupacija, žadamas pa­
sistatyti stalas, kur bus gali­
ma įsigyti platesnės literatū­
ros anglų kalba.

Buvo kalbėtasi su LB Tary­
bos nare D. Tallat - Kelpšaite 
dėl skaučių akademikių budė­
jimo prie paviljono. Atsaky­
mas gautas teigiamas.

Antras skyrius — lietuviškų 
maisto gaminių, čia talkon

atėjo, kaip ir kiekvienais me­
tais, Brighton kepyklos savi­
ninkas A. Mackevičius. . Jis 
paruoš visus reikalingus pro­
duktus. Praktika parodė deš­
rų ir kugelio netinkamumą, 
tad nuo jų atsisakyta.

Prie lietuviškų kepsnių dirbs 
valdybos narių žmonos su tal­
kininkėmis ir sporto klubo 
“Neris” mergaitės. Tikimasi 
sėkmingai gauti talkoš iš Kris­
tijono Donelaičio Aukštesnė- 
sės mokyklos.

Atskirų tautybių mergaičių 
(po vieną iš kiekvienos) atsto­
vavimas parodos rengėjų ši 
kartą sutvarkytas kiek kitaip. 
Anksčiau parodoje būdavo pa­
rodos “karalaitė” renkama. 
Dabar ji irgi bus renkama, bet 
lyg ir burtų keliu. Bus suka­
mas ratas, ir prie kokios tau­
tybės jis sustos, tos tautybės 
atstovė bus skelbiama parodos 
“karalaite”. Dėl šito,* iš mūsų 
irgi nebus renkama atstovė, 
kaip anksčiau būdavo (Miss 
Lithuania). Priimta mintis, 
kad budinčios mergaitės pa­
čios išsirinktų ar irgi burtų 
keliu išsitrauktų, katrai teks 
laimė tapti Miss Lithuania.

Kitos tautybės, atrodo, 
tvarkosi panašiu būdu.

Kaip ir kiekvienai tautybei, 
taip ir lietuviams, abi dienas 
skirta po dešimtį minusių tau­
tinei programai. Mus atsto­
vaus Irenos Smieliauskienės 
vadovaujama Tautinių šokių 
“Grandis”. Laikas bus paskelb­
tas vėliau.

LB Marquette Parko Apylin- 
įkės Valdyba kviečia visus lie- 
| tuvius parodon atsilankyti, j.

žinieriai dar šį rudenį iš Indi­
ana Harbor laivų kanalo sku­
bina išsemti ir ežeran išversti 
200,000 kubinių jardų purvo- 
dumblo ir apie 35,000 tonų 
naftos riebalų...

Viltis pagydyti 
Michigano ežerą

Spaudai ir visuomenei rim­
tai susirūpinus savo gražiojo 
Michigan ežero likimu, pasku­
tinėmis dienomis buvo pada­
ryta keletas žygių, kurie gali 
ežerą apsaugoti nuo tolimes­
nio teršimo.

Kongresui ir vidaus reika­
lų departamento sekretoriui 
Udall paspaudus, armijos in­
žinieriai prižadėjo pagaliau 
liautis savo iš uostų ir kanalų 
išsemtas biaurybes vertę į 
ežerą ir iš dviejų plieno kom­
panijų jau gavo vietos išsa- 
moms versti sausumoje. Tų 
vietų esą užteks iki šių melų 
pabaigos, o ateinantiems me­
tams reiks susirasti naujų vie­
tų. Gubernatorius Kerner už­
draudė biznieriams ir manu- 
fakturistams savo nešvaru­
mus leisti į ežerą ir pažadėjo 
greitu laiku šaukti visų) 4 prie 
ežero prieinančių valst. guber­
natorių pasitarimą. To nega­
na, II lino j aus legislatūra ėmė­
si žygių ežerui nuo teršimų vi­
sam laikui apsaugoti.
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GIVE HEART FUND

GEEININK AS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vlM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
. ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

W. 71 st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6846 SO. WESTERN AYR.

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

MELROSE PARK, ILL.
Lituanistinei mokyklai 
paremti vakaras - balius

GRADINSKAS
Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penkta’d. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—S vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SPALVOTA TV
LAIKINAI 

LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniaią ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

K. E R I N G I S
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

V.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) . 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-122.3
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa­
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl flymuuih 
valandos skambinti telefpnu HE 4-2123 1 a aoa ą 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 ™uv 2x1 CI1LI

BALZEKĄS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

• VI7-1515

Melrose Parko Lietuvių bend­
ruomenės valdyba ir Lituanisti­
nės mokyklos tėvų komitetas 
rengia tradicinį balių - vakarą, 
kad paremtų Melrose Parko li­
tuanistinę mokyklą, kuri šiais 
metais švenčia 15 metų gyva­
vimo sukaktį. Mokyklą lankan­
čių vaikų motinos, talkos bū­
du gamina baliui užkandžius, ku­
rie patenkins ir labiausiai išle­
pintą svečių skonį.

Nereikia aiškinti, kad litua­
nistinės mokyklos reikalauja lė­
šų, kurių neužtenka iš mokinių 
tėvų sumokamų mokesčių. Mo­
kytojai aukojasi, dirba ir pasi­
tenkina už savo darbą gaudami 
našlės skatiką. Lietuvybės išlai­
kymas — visų lietuvių pareiga. 
Dabar Lituanistinėse mokyklo­
se mokosi tie -lietuviukai, kurie 
gimė ne Lietuvoje, bet svetur. 
Jie apie Lietuvą, apie savo tėvų 
gimtąjį kraštą, sužino tik mo­
kykloje, iš mokytojų ir lietuviš­
kų knygų — vadovėlių. Litua­
nistinė mokykla ateina į pagelbą 
tėvams. Ji papildo žinias apie 
Lietuvą, jos krašto grožį, istori­
nę garbingą praeitį, dabar išti­
kusią nelaimę ir vedamą kovą už 
Lietuvos laisvės atstatymą.

Ne kartą esu kliaurinėjęs mo­
kinių ko jie pageidautų iš lietu­
viškosios visuomenės. ,Visados 
atsakymas buvo tas pats: suda­
ryti sąlygas' mokytis lietuviškai, 
padėti tėvams įskiepyti Lietuvos 
meilę, kad subrendę galėtų per­
imti Lietuvos laisvės kovos naš­
tą. Lituanistinė mokykla yra 
pagrindu paruošti mažuosius bū­
ti gerais lietuviais.- Tai mažoji 
ugnelė, kurios pavergėjas ir jo 
agentai negalės užgesinti.

Tradicinis vakaras ir yra ruo­
šiamas padėti lituanistinei mo­
kyklai ruošti mažuosius ateičiai. 
Balius įvyksta lapkričio mėn. 4 
d. Eagle salėje, 145 Broadway 
gatvėje. (19 str.) Melrose Park, 
Ill. Meninę programą išpildys 
solistė Janina šalnienė ir jau­
nieji pianistai, šokiam^ gros L. 
Bichnevičiaus orkestras. Vakaro 
pradžia 7:30 vai. vakaro. Pavė­
lavimui nenumatyta nė viena mi­
nutė — prasidės punktualiai. 
Staliukų užsisakymo reikalu pra­
šoma kreiptis į p. A. Repšį, 1409 
N. 36 Ave., Melrose Park, Ill. 
Telefonas FI 3-4610. Mažieji

kviečia visuomenę nepamiršti ir 
skaitlingai vakare dalyvauti. 
Melrose Park ALB bendruome­
nės valdyba ir Lituanistinės mo­
kyklos tėvų komitetas jungiasi 
prie mažųjų ir visus kviečia va­
kare - baliuje dalyvauti. K. T.

Aliejaus kompanijų kaitė
Kam tarnauja armijos 

inžinieriai

Kiti gina Vilko ežerą
Tarp Hammond ir Chicagos 

Illinoj aus-Indianos pasienyje, 
plieno liejyklų if rafinerijų dū­
mų užterštoje apylinkėje, yra 
dar pakenčiamai švariai išsi­
laikęs 800 akrų didumo Vilko 
ežeras (Wolf Lake), i kurį 
numatyta vamzdžiais nuleisti 
tas 35,000 tonas purvo aliejaus 
iš Indiana Harbor kanalo po 
to, kai inžinieriams buvo už­
drausta tas išsamas toliau Į 
Michigano ežerą versti. Dabar 
visos vietinės organizacijos 
ruošiasi užprotestuoti prieš 
planus Vilko ežerą paversti 
srutų išpylimo duobe.

Aliejuoto purvo nuosėdo­
mis užteršto Indiana Harbor 
gilinimas ir to purvo vertimas 
į ežero vandenį daromas, ka­
dangi aliejaus kompanijoms 
yra naudingesni gilūs uostai, 
kad aliejaus tanklaiviai galė­
tų .pasikrauti pilnu pajėgumu. 
Astuonios stambiosios aliejaus 
kompanijos nuolat spaudžian- 
čios armijos inžinierių korpu­
są, kad kanalą palaikyti ma­
žiausiai 22 pėdų gilumo. “Jei 
mes purvo sėmimą dabar su 
stabdytume, kanalas galėtų 
veikti keletą metų, bet alie­
jaus kompanijų laivai po ma­
žesnį krovinį tegalėtų gabenti, 
o to kompanijos nenori”, pa­
sakė vienas neišvardintas ar­
mijos inžinierius. Esą spaudi­
mas sustabdyti ežero vandens 
teršimą turės iššaukti susirė­
mimą su aliejų kompanijų in­
teresais. Kaip jau skelbta, in-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Park Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, spalio 18 dieną, 8:00 vai. vaka­
re, 3600 W. North Ave. svetainėje, 
antrame aukšte, įėjimas iš šono nuo 
N. Central Park Ave. Nariai prašo­
mi atsivesti ir naujų kandidatų įstoji­
mui į klubą, ypač moterų.

W. V. Mankus, sekr.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo, 
susirinkimas įvyks trečiadienio vak., 
spalio 18 dieną. Bus aptarta surengi­
mas pasisvečiavimo ar banketo, drau­
giško pobūvio. Dalykas toks, kad šiam 
klubui priklauso daug ir moterų, tad 
jos vaišes pagamina ir pavaišina vi­
sus. Taigi kviečiame daugiau mote­
rų ir vyrų, ne tik nortsaidiškių, bet 
ir iš kitų miesto dalių prisirašyti prie 
Humboldt Parko L. klubo.

K. Čepukas

— Žemaičių. Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 
18 dieną 7:30 vai. vakare Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Na­
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
dau. Rožė Didžgalvienė, rašt.

KAZIMIERAS UCTUPAS

Gyv. 4729 W. 12. PI., Cicero
Mirė 1967 m. spalio 16 d., 

sulaukęs senatvės. Gimęs Lie­
tuvoje, Rokiškio apskr., Kupiš­
kio par., Mėlynių kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ber­

nice (Bronė), duktė Aldona Ali­
šauskas, žentas Algerd (Algir­
das) ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jean Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 
Cicero.

Trečiadienį, spalio 18 dieną 
11:45 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Uctupo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir duktė su šeima.

Laidotuvių Direktorė Jęan 
Vance. Tel. OL 2-5245.

A. -Į- A.
ONA BRAZDŽIŪNAS

Pagal pirmą vyrą Rogers 
(Ragaišis)

Pagal tėvus Auksas 
Gyv. 2501 W. Pershing Rd. 
Mirė 1967 m. spalio 15 d., 4:30 

vai. ryto, sulaukusi 68 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kaune.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Pa|iko nuliūdę: sūnus John 

Rogers, marti Marie, anūkės; 
Kathleen Henry su vyru Wil­
liam ir proanūkė Karen, Anita 
Gomolski su vyru Joseph, ir ki­
ti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Našlių ir Nasliukių 
klubui’.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Trečiadienį, spalio .18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama. Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Brazdžiūnas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti ir anūkės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie­
liūnas. Tel. LA 3-3572.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-86050 REpublic 7-8601

@ | © Rbadbtoi

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

N ARI AI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAEHS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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C H I C A G O S IRI:
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HSLP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SUŽVĖRĖJĘ VAIKAI
Kaip trylikametis nužudė 

dvylikametį
Praeiti ketvirtadienį Chica­

gos k> iminal. teisme buvo pri­
pažintas kaltu 13 metų bernio­
kas Michael Hammond, gyv. 
7219 Parnell Ave., kurs su ki­
lu dvylikamečiu Lawrence į 
Williams, gyv. 7116 S. Lowe 
Ave., nužudė dvylikametį 
Robertj Richardsoną, gyvenu 
si 71 16 S. Lowe Ave. Williams 
b; vo teismo liudininkų ir pa­
pasakojo, kai]) piktadarybė 
buvo'atlikta.

Hammond atsivedęs Wil- 
liamsą i Richardsono kamba­
rį, šiam įdavęs palaikyti revol­
verį, o pats liepęs Richardso- 
nui atsigulti skersai lovos, su­
raišiojęs jo rankas ir kojas, už­
kimšęs burną, tris kartus per­
šovęs . per smilkinį, padegęs 
kambario lango užuolaidas, ir 
piktadariai pabėgę. Nors 
Hammond kietai gynėsi, bet 
atsirado liudininkų, kurie ma­
tė kaip visi trys vaikėzai už­
ėjo i Richardsono butą ir išėjo 
tik du >— Hammond 
liams ir kaip greit po 
bėjo gaisrininkai.

Teisėjas sprendimą 
spalio 16 d.

ir Wil- 
to atsku-

paskelbs

Karas su kriminalu
Chicago j e sustojęs JAV vy­

riausias prokuroras Ramsey 
Clark pasakė, kad kova su or­
ganizuotu kriminalu yra nuo­
lat smarkmama ir geriausiai 
sekasi Chicagoje, kur proku­
ratūra padidinama dar pen­
kiais proseku toriais. Teisin­
gumo dep-to 1960 metais bu­
vo iškelta bylų prieš raketie- 
rius lik 19, gi 1966 metais jau 
1,198. Nuteista 1960 m. 45, pra­
eitais metais 477.

žmogų sukergė su pele
D r. Mary Weiss ir Dr. Ho­

ward Green ,abudu New Yor- 
ko universiteto medicinos .mo­
kyklos tyrinėtojai, pranešė, 
kad jiems pasisekė sukergti 
žmogaus ir pelės celes (ląste­
les), ir gauti ilgai gyvenančius 
bybridus. Tie laboratorijoje 
išgyvenę 6 mėnesius hybridai 
(kerginiai) yra kolonijos gy­
vų celių, kurios su savimi pa- 

dalį žmogaus ir dalį 
paveldėtų charakteris-

kertiniai skaitomi nau-

si ėmė 
pelės 
tiku.

Tie
dingą pagalba tyrinėjant žmo­
gaus genetikas, o ši sritis iki 
šiol mokslo buvusi beveik ne­
paliesta. Paveldėjimo charak­
teristikas apsprendžia mikro­
skopinės genės, kurių kiekvie­
noje gyvoje celėje yra tūkstan­
čiai rūšių. Genės celėse yra 
“sukabinėtos” į siulelyčius pa­
našiuose chromozomuose, ku­
rių žmogaus celės turi po 46.

Tokių hybridinių celių stu­
dijavimas padėsiąs mokslinin­
kams pažinti gemų “geografi­
ją”, tai yra jų sudėstymą chro- 
mosomuose ir kuomet nors 
galbūt pavyks nenormalias ge­
nes “pataisyti” ir žmonėse įvai­
rius nenormalumus pagydyti.

Darbingas vagišius
Suimtas vagišius, pasivadi­

nęs Fernando Rodriguez, kurs 
prisimetęs darbininku, per pa­
staruosius 5 mėnesius Chica­
gos šiaurvakarinėje dalyje 
apiplėšė daugiau kaip 60 na­
mų savininkų. Persisamdyda-

DABAR DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
SU DIDESNIAIS PATOGUMAIS
FASTEETH, malonūs alkaliniai mil­
teliai, stipriau prilaiko dirbtinius dan­
tis. Galima patogiau valgyti ir kal­
bėti, reikia tiktai truputi FASTEETH 
pabarstyti ant dantų plokštelės. Ne­
palieka jokio limpančio, klijuojančio 
skonio ar jausmo. Sustabdo plok­
štelių kvapą. Gerai tinkančios plok­
štelės yra būtinos sveikatai. Įsigyki­
te FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

REGISTERED NURSES — LICENSED PRACTICAL NURSES
Why not enjoy where you work and have the following Employee Pro­

gram' at your disposal. —Jdus insure your medical future!!
3 P. M. — 11 P. M. ALTERNATING 11 P. M. — 7 A. M.

1.
2.
3.
4.

Join

Here is Your opportunity to live and work in Beautiful

Starting Salary $25 & $20 per day 
Meals & Coffee without charge 
Group Hospitalization & Life Insurance Program 
Continued Educational Programs.
with us in the challenging field of Geriatrics. 
Apply in person: 11 A. M. to 5 P. M.

NORTH RIVERWOOD CENTER, INC.
ON RT. No. 21 MILWAUKEE AVE., 1 M. NORTH OF HALF DAY, ILL. 

OR 2 M. SOUTH OF LIBERTYVILLE.
Contact Mrs. BUTERS (Administrator)

(312) 634-3545

Phoenix, Arizona
The following are permanent & immediate openings'!

STRUCTURAL DESIGNERS
DRAFTSMEN

Structural Designers and Draftsmen in Bridge Design 
and Bight of Way Design.'

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MOBIL OIL CORP.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake - 
Hawley, Mundelein, Madison, and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone — 
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

; WANTED EXPERIENCED 
HOUSEKEEPER

1 Live in. Plain cooking for family 
Į of two, soon to be one, current wa­

ges, recent references required. 
Speak English. 
Tel. 446-1810

mas langų, durų ir tp. taisyto­
ju jis iš anksto apsirūpindavo 
įsilaužimo 
tiek
dienos metu kopėčiomis lipda­
vo pro 
aukšto

ipriemonėmis, ir 
buvo įsidrąsinęs, kad

langus i antro ir trečio 
butus.

Milwaukee eisenos jau 
trunka IV2 mėnesio

Praeito ketvirtadienio, spa­
lio 12 d. vakarą kunigo Grop- 
pi vadovaujami negru civili­
nių teisių kovotojai darė eise­
ną į baltųjų gyvenamas mies­
to dalis jau 46 kartą. Jie rei­
kalauja įstatymo laisvai apsi­
gyventi kas kur nori. Tokio 
įstatymo du projektai yra 
įteikti Milwaukee miesto val­
dybai. Vieną įteikė negrė al- 
dermanė Mrs. Vėl Phillips, 
antrąjį pats miesto meras Ma­
ier.

Mergaitė su 4 kojomis
Chicagos universiteto klini­

kose trimis operacijomis sėk­
mingai “pataisytas” šiandien 
jau 9 mėnesių amžiaus kūdi­
kis — mergaitė, kuri buvo ap­
sigimusi su keturiomis kojo­
mis ir dviem stuburkaulio ba­
zėmis (pelvis). šešiems mė­
nesiams po paskutinės opera- 

šiandien mer- 
beveik visiškai

ei jos praėjus, 
gaitė esanti 
normali, jau ropojanti ir atsi­
sėdanti.

Per visą medicinos istoriją 
tik 10 keturkojų kūdikių yra 
gimę pasaulyje. Pirmas toks 
atsitikimas užregistruotas iš 
1634 metų.

TRUMPAI

— Pedagoginiame Lituanis­
tikos Institute, be kitų dalykui, 
šį semestrą dėstomas ir bend­
ruomeninis kursas ‘’Lietuvių 
išeivija ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė”. Šiam kursui 
dėstyti pakviestas Vaclovas 
Kleiza, kuris visuomeninius 
mokslus yra išėjęs Illinojaus 
ir Lojolos universitetuose so­
ciologijos magistro laipsniu.

♦ LVS Ramovė Čikagos sky­
rius, talkininkaujant LK Biru­
tės Dr-jai, š. m. spalių mėn. 22 
d., sekmadienį, 4 vai. p. p. Jau­
nimo Centro patalpose, žurna­
lui Karys paremti, rengia Kul­
tūrinę popietę su kavute ir 
trumpa menine programa.

Veiks laimės šulinys, bus ro­
domos p. Stankūno susuktos 
įdomios filmos iš ramovėnų ir 
birutininkių veiklos bei gyveni­
mo Čikagoje. Dailininkas V. 
Vaitiekūnas, šiam tikslui pa­
remti, yra paskyręs didingą pa­
veikslą, kuris atiteks 
jam atsilankiusiam 
me.

Kviečiame Čikagos
kės, ramovėnus, kūrėjus sava-

laiminga- 
parengi-

birutinin-
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Abstracting or Title Company Experience 
Desirable for B/W.

Please Request Application from

PERSONNEL DIVISION

ARIZONA HIGHWAY DEPT,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš­
laikymas ir $200 į mėnesi atlygini­
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

206 South 17th Avenue
PHOENIX, ARIZONA

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

ŠEIMININKĖ
35 IKI 50 M. AMŽIAUS REIKALINGA 

ADVOKATO ŠEIMAI BE 
MAŽŲ VAIKŲ. 

Uniformos parūpintos.
Privatus ^kambarys, vonia ir T. V. 
Mieste. Paprastas virimas, 

skalbimas.
514 darbo dienos.

$65-00.
Patyrimo nereikia.

SU 4-7440

lengvas

ACCTS. PAYABLE
TYPIST

Loop engineering construction firm 
has opening for capable accounts 

payable clerk.
Good typist.

HOYER - SCHLESINGER - 
TURNER INCORP.

Tel.
300 W. ADAMS

263-0556 Mr. FRASER

ANEW
HOWARD JOHNSON

RESTAURANT
Dempster - Waukegan Rds.

MORTON GROVE, ILL.
Is now hiring for the following 

positions:
HOSTESSES
WAITRESSES

(starting salary $1.00 per hour)
COOKS

Benefits include:
• Paid yearly vacations
• Free health, life and 

accident insurance
• All uniforms furnished
• Free meals
• Tuition reimbursement 

program
Please apply in person or call 

Monday through Friday

October the 16—20
9 A. M. — 5 P. M.
at the restaurant

692-3391
PATIKIMA VALYTOJA

Reikalinga bendrai namų ruošai ka­
talikiškoje klebonijoje. Gyventi vie­
toje. Atlyginimas pagal susitarimą. 

Geri namai tinkamam asmeniui.

Tel. HU 9-1100

norius, šaulius ir višus Kario 
skaitytojus šioje kultūrinėje 
popietėje dalyvauti ir, tuo pa­
čiu, paremti vienintelį išeivijo­
je karinės minties žurnalą Karį.

(Pr)

Perkame visur įvairias dešras, 
dešreles,

Ir yra daug, gal net perdaug 
dešrų,

Bet tarpe tų vjsų dešrų iki šiol 
neradom paprastos

Skanios, mūsų Kaimiškos 
Dešros.

Bet štai jums staigmena — 
šiandieną jau krautuvėse 
yra

Taip ilgai mūsų laukta 
Kaimiška Dešra.

Dėl pristatymo skambinti
376-6336

OPPORTUNITY
IS KNOCKING ON YOUR DOOR

THE ELGIN, JOLIET AND EASTERN RAILWAY COMPANY 
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR:

JOURNEYMEN
MACHINISTS 
PIPEFITTERS 
ELECTRICIANS

These positions pay approximately $3.05 per hour with fringe benefits 
including: Paid Vacations, Paid Holidays, Free Life Insurance, Free Me­

dical Insurance and Company Paid Pensions.
APPLY:

LOCOMOTIVE SHOP
ELGIN, JOLIET AND EASTERN RAILWAY

Maple Road (Rt. 6) Gate 2. Joliet, Illinois
Between 9:00 A. M. and 2:00 P. M.

(An Equal Opportunity Employer)

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. Įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

KAŽKAS NAUJA

NATIONAL TEA CO

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Would like a few moments of your time to introduce the Employee 
Program designed fpr you!!

WE ARE NOW INTERVIEWING FOR IMMEDIATE PLACEMENT —

GROCERY MERCHANDISERS
Age 17 to 25. No experience necessary. Will train qualified people.

JOURNEYMEN MEAT CUTTERS 
APPRENTICE MEAT CUTTERS

WILL TRAIN QUALIFIED PEOPLE. '
Enjoy the following — Paid holidays and vacation. Free hospitalization 
and major medical. Retirement plan. Pleasant working conditions and 

advancement opportunities.
FOR FURTHER INFORMATION —

Call days 8:30 A. M. — 10:30 A. M. Monday thru Friday
MR. JOE FORESTER, 259-5412 

OR
MR. DAVE MANNING, 629-4140

Insure your employment future now!!

GEAR FOREMAN
Must have experience in setting-up 
Barber Colman Hobbers-Fellow Shap­

ers - Thread Mills.
50 hour week. Apply 

HADLEY GEAR MFG. CO. 
4444 W. ROOSEVELT RD.

Chicago, Ill. 60624

Medžio darbininkai
PATYRĘ, 

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin

GENERAL HELP — 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. M. 
WORKMAN FOR WORKMEN, INC.

40 So. CLINTON 
(Temporary service)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

te, suaugusiems. Skambinti 
YA 7-6378

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

♦ Tauragės Klubas rengia 
linksmą šokių vakarą ir kvie­
čia visus atsilankyti spalio 21 
dieną Marquette salėje, 6908 S. 
Western Ave. Bus renkama Ro­
žių Karalienė, gros linksma K. 
Ramanausko muzika. Įžanga 
1 doleris. Pradžia 7 vai. vak.

♦ Bilietų į Operos balių atsi­
ėmimo laikas pratęsiamas iki 
spalio 17 dienos. Dar nevėlu pa­
remti Lietuvių Operos darbą 
įsigyjant bilietus Marginiuose, 
2511 W. 69th St. Tel. PB 8-4585.

(Sk)

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

MOUNCE C0NMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TRAINEES
Ambitious young men to stock and 
pack printed material. Learn Web 
offset from start to finish. Excellent 
opportunity for advancement. This 
is your chance to insure your future. 

Why not apply now?
Ask for FRANK BARTOSZEK

678-2935

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Midernūs įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė­
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, barąs, -2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdu lo­
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI­
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar­
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto muro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar­
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau­
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto­
gas, apsauga nuo potvynio.- Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai­
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus hutas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų’ lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

KUKLA PRESS, INC.
3810 N. RIVER BD. 
SCHILLER PARK

WAREHOUSE 
MEN 

WANTED
STOP LOOKING!

START WORKING!

CLEAN INSIDE WORK 
HEATED BUILDING 
STARTING SALARY 

$1.78 per hour

or

APPLY
M. P. I. INDUSTRIES 

INC.
4400 WEST 26th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Must have 8th grade education, 
better, pass physical examination 
and be willing to do manual work.

\ CONSTRUCTION CO

JR. DRAFTSMAN
Will your company move you up to 

DESIGN?
Start at $625.

My client will. They will pay for | 
your schooling and give you what is 
perhaps the best on a job training 
available. Whole purpose of this 
intensive program is to movė you 
from the drafting table to the des­

igners board.
’ For more information call me 

VINCE MOUNT. No fee. 
PARKER 

202 So. STATE
HA 7-8442

An Employment Agency

TOOL ROOM MACHINIST
ALL AROUND MAN

NO AGE LIMIT
Excellent working conditions.

Full Benefits.
NORWOOD MARKING 

& EQUIPMENT CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA’3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

30 N. BEACH LA GRANGE 
Shawmut Industrial Area 

354-5814

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERŠ AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
si) rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuokpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada,
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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